
Rastësisht hasa në një tregim të 
vitit 1966 për fëmijë, të shkruar 

nga studiuesi dhe shkrimtari i madh 
Umberto Eco. Bëhet fjalë për historinë 
e tre kozmonautëve ... Vijon në faqen 12

Një tregim i Umberto Eco-s, që 
shpjegon Shqipërinë e sotme

Nga  ILIR SINANAJ
Opinioni
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(Në foto)  Ndërtime pa leje” (Foto ilustruese)
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Në faqen 9

OPERACIONI 

Tonelatat e 
drogës u ngarkuan 

në det të hapur, 
ja të arrestuarit 
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“Premtimi që i druhem? Tepsia për skrap”

“Ndryshon emri i MPJ-së, tani quhet Ministria për “Ndryshon emri i MPJ-së, tani quhet Ministria për 
Europën. Pengu? S’luftuam sa duhet korrupsionin” Europën. Pengu? S’luftuam sa duhet korrupsionin” 

Rama: Basha theu 
paktin e 18 majit, çoi 
paçavure në Bruksel 
kundër Shqipërisë 

Kryeministri Edi Rama paralajmëroi dje, se jo vetëm 
ministrat, por edhe zv.ministra e drejtorë do të nënsh-
kruajnë një kontratë performance, mbi bazën e së cilës 
do të matet puna e tyre. Gjatë intervistës në emisionin 
“Përballë”, në TVSH, me gazetarin Lutfi  Dervishi, 
Rama deklaroi se do të kërkojë vota ...
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OPOZITA 

Sot rinis Kuvendi, 
LSI: Do votojmë 

kundër Ruçit dhe 
ministrave të PS 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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PARLAMENTI 

Basha cakton emrat  
që do drejtojnë 
grupin e PD-së 
dhe komisionet 

AGJENCIA E PRONAVE: SI DO NDAHET FONDI 257 MILIONE LEKE TE REJA 

PRONARET, EMRAT KUSH 
PERFITON KOMPENSIMIN 

Gëzimet e dyshimta 
të një qyteti 

Duhet ta provosh kafenë që servirin 
këtu afër. Është më e mira që bëhet 

përqark’, më thotë një aktivist i “World 
Vision” nën entuziazmin e mirë se një 
‘e huaj’ nga ... Vijon në faqen 21

Reportazhi
 Ditës Nga MONIKA STAFAi

 

Burri kërcënon 
gruan nga burgu: 
Më fute në birucë, 
do ta pësosh keq 

DENONCIMI 

Në faqen 8

 

Ambasada e SHBA: 
Kriteret për të 

marrë një vizë të 
përkohshme punësimi 

Në faqen 11

KUSH PERFITON Ceremonia, nesër martohet reperi nga Kosova, 400 të ftuarit në Lalëz, ja kush këndon 

Marina dhe Getoari, zbulohen detajet e dasmës

Suplement

Einxhel Shkira: Si po më ecën biznesi. Fiorentina e “BB 9”: E vërteta e lidhjes së re
celebruar dashurinë e tyre. 
“Bluetooth” ka mundur të 
mësojë disa nga detajet e 
kësaj ceremonie. Pasi anu-
loi dasmën në Kosovë, çifti 
ka bërë bashkë të ftuarit në 
Durrës. Megjithatë me aq sa 
kemi mundur të mësojmë do 
të jetë një dasmë ...

Marina Vjollca dhe Ge-
toar Selimi do të cel-

ebrojnë dashurinë e tyre 
të dielën. Çifti është në një 
lidhje prej mëse katër vitesh 
dhe duket se tanimë ka ar-
dhur koha e dasmës. Mod-
eratorja dhe reperi kanë 
zgjedhur një nga komplekset 
në Gjirin e Lalëzit për të 

Lista e familjeve që marrin paratë në të gjithë Shqipërinë. Formulari që duhet 
të plotësojnë aplikantët. Pagesat e përshpejtuara, ndahen 1.9 milionë lekë 
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Rama: Basha theu paktin e 18
majit, çoi paçavure në Bruksel
"Kontratë performance për matjen e punës së ministrave"

Kryeministri Edi Rama
paralajmëroi dje, se jo
vetëm ministrat, por

edhe zv.ministra e drejtorë
do të nënshkruajnë një
kontratë performance, mbi
bazën e së cilës do të matet
puna e tyre. Gjatë interv-
istës në emisionin "Për-
ballë", në TVSH, me gaze-
tarin Lutfi Dervishi, Rama
deklaroi se do të kërkojë
vota në Parlament për ligje
të rëndësishme, në kup-
timin e mbështetjes edhe
nga zërat opozitarë në Kuv-
end.

Zoti kryZoti kryZoti kryZoti kryZoti kryeministëreministëreministëreministëreministër, duk, duk, duk, duk, dukeeeee
ju ndjekur gjatë fushatësju ndjekur gjatë fushatësju ndjekur gjatë fushatësju ndjekur gjatë fushatësju ndjekur gjatë fushatës
elektorale, por edhe gjatëelektorale, por edhe gjatëelektorale, por edhe gjatëelektorale, por edhe gjatëelektorale, por edhe gjatë
muajve të verës, nëse do tëmuajve të verës, nëse do tëmuajve të verës, nëse do tëmuajve të verës, nëse do tëmuajve të verës, nëse do të
përpërpërpërpërdordordordordornim cinizmin, ngnim cinizmin, ngnim cinizmin, ngnim cinizmin, ngnim cinizmin, ngaaaaa
retorika juaj duket se nukretorika juaj duket se nukretorika juaj duket se nukretorika juaj duket se nukretorika juaj duket se nuk
keni qenë asnjë ditë nëkeni qenë asnjë ditë nëkeni qenë asnjë ditë nëkeni qenë asnjë ditë nëkeni qenë asnjë ditë në
qeveri. Është zgjedhje eqeveri. Është zgjedhje eqeveri. Është zgjedhje eqeveri. Është zgjedhje eqeveri. Është zgjedhje e
qëllimshme?qëllimshme?qëllimshme?qëllimshme?qëllimshme?

Kjo është thjesht një
qasje realiste ndaj situatës
së sektorëve dhe në tërësi
ndaj qeverisjes dhe është po
ashtu një komunikim i
hapur, i drejtpërdrejtë, i sin-
qertë me njerëzit, cila është
situate dhe cilat besoj se
janë sfidat dhe fushat e bete-
jës në një front të gjerë re-
formash që duhet të shtri-
hen tanimë brenda trupit të
qeverisjes, brenda zyrave të
shtetit.

Cilat janë objektivat tuaj qeverisës për këtë mandat?Cilat janë objektivat tuaj qeverisës për këtë mandat?Cilat janë objektivat tuaj qeverisës për këtë mandat?Cilat janë objektivat tuaj qeverisës për këtë mandat?Cilat janë objektivat tuaj qeverisës për këtë mandat?
Duke ju referuar atyre që ju zgjodhët të citoni në çel-

jen e emisionit, mund të them se është një objektiv mad-
hor, transformim madhor i marrëdhënies së shtetit me
qytetarët, në funksion të qytetarëve, duke pasur para-
sysh domosdoshmërinë për të lehtësuar maksimalisht
barrën e burokracisë për qytetarët dhe nga ana tjetër
përmes ristrukturimit rrënjësor të mekanizmit të sh-
tetit, duke filluar nga mekanizmi i shërbimeve për qyteta-
rët, pastaj natyrisht që objektivat shkojnë edhe përtej.
Duke ju referuar për shembull objektivit shumë të rëndë-
sishëm të rritjes ekonomike që ne synojmë të prekë dhe
të kapërcejë 5% në fund të vitit 2019, duke vazhduar me
shtrirjen e mëtejshme të një politike të re në fshat, ku
kemi pasur shenja inkurajuese të rritjes së eksporteve,
po ku ka një potencial shumë të madh dhe pa diskutim
duke thelluar më tej reformat në arsim dhe në shëndetë-
si, si dy fusha të një rëndësie jetike për të sotmen dhe për
të ardhmen e vendit.

Le të ndalemi pak te kompozimi i qeverisë. Përqendri-Le të ndalemi pak te kompozimi i qeverisë. Përqendri-Le të ndalemi pak te kompozimi i qeverisë. Përqendri-Le të ndalemi pak te kompozimi i qeverisë. Përqendri-Le të ndalemi pak te kompozimi i qeverisë. Përqendri-
mi dukmi dukmi dukmi dukmi duket se është në tri ministri, ministri i Financaet se është në tri ministri, ministri i Financaet se është në tri ministri, ministri i Financaet se është në tri ministri, ministri i Financaet se është në tri ministri, ministri i Financavvvvveeeee,,,,,
Ekonomisë dhe Punës, zoti Arben Ahmetaj; ministri In-Ekonomisë dhe Punës, zoti Arben Ahmetaj; ministri In-Ekonomisë dhe Punës, zoti Arben Ahmetaj; ministri In-Ekonomisë dhe Punës, zoti Arben Ahmetaj; ministri In-Ekonomisë dhe Punës, zoti Arben Ahmetaj; ministri In-
frastrukturës dhe Energjisë, zoti Gjiknuri dhe ministrifrastrukturës dhe Energjisë, zoti Gjiknuri dhe ministrifrastrukturës dhe Energjisë, zoti Gjiknuri dhe ministrifrastrukturës dhe Energjisë, zoti Gjiknuri dhe ministrifrastrukturës dhe Energjisë, zoti Gjiknuri dhe ministri
Bujqësisë dhe Zhvillimit rural, Zoti Peleshi. Të gjithëBujqësisë dhe Zhvillimit rural, Zoti Peleshi. Të gjithëBujqësisë dhe Zhvillimit rural, Zoti Peleshi. Të gjithëBujqësisë dhe Zhvillimit rural, Zoti Peleshi. Të gjithëBujqësisë dhe Zhvillimit rural, Zoti Peleshi. Të gjithë
ministrat duket se janë të barabartë, por këta të tre do tëministrat duket se janë të barabartë, por këta të tre do tëministrat duket se janë të barabartë, por këta të tre do tëministrat duket se janë të barabartë, por këta të tre do tëministrat duket se janë të barabartë, por këta të tre do të
jenë më të barabartë se të tjerët…jenë më të barabartë se të tjerët…jenë më të barabartë se të tjerët…jenë më të barabartë se të tjerët…jenë më të barabartë se të tjerët…

Përsëri nuk është kështu, sinergjia e krijuar mes disa
sektorësh ka një logjikë të vetën dhe përsëri unë nuk besoj
që le të themi, Ministria e Bujqësisë është një ministri më e
rëndë në peshë se Ministria e Shëndetësisë apo që Ministria
e Energjisë dhe Infrastrukturës është një ministri më e rëndë
në peshë se Ministria e Arsimit. Unë nuk besoj…

Sa kohë do të jenë në provë ministrat?Sa kohë do të jenë në provë ministrat?Sa kohë do të jenë në provë ministrat?Sa kohë do të jenë në provë ministrat?Sa kohë do të jenë në provë ministrat?
Që nga dita e parë.
JJJJJu ku ku ku ku keni dëshmuar gjaeni dëshmuar gjaeni dëshmuar gjaeni dëshmuar gjaeni dëshmuar gjatë mandatë mandatë mandatë mandatë mandatit të kaluartit të kaluartit të kaluartit të kaluartit të kaluar, por edhe, por edhe, por edhe, por edhe, por edhe

keni paralajmëruar se nuk e konsideroni tabu ndërriminkeni paralajmëruar se nuk e konsideroni tabu ndërriminkeni paralajmëruar se nuk e konsideroni tabu ndërriminkeni paralajmëruar se nuk e konsideroni tabu ndërriminkeni paralajmëruar se nuk e konsideroni tabu ndërrimin
e "kuajve" gjatë rrugës, por pyee "kuajve" gjatë rrugës, por pyee "kuajve" gjatë rrugës, por pyee "kuajve" gjatë rrugës, por pyee "kuajve" gjatë rrugës, por pyetja ime është për minis-tja ime është për minis-tja ime është për minis-tja ime është për minis-tja ime është për minis-
trat: nëse nuk arrihen objektivat, largohet ministri apotrat: nëse nuk arrihen objektivat, largohet ministri apotrat: nëse nuk arrihen objektivat, largohet ministri apotrat: nëse nuk arrihen objektivat, largohet ministri apotrat: nëse nuk arrihen objektivat, largohet ministri apo
shihet edhe struktura?shihet edhe struktura?shihet edhe struktura?shihet edhe struktura?shihet edhe struktura?

Ne kemi punuar gjatë gjithë këtyre ditëve për të cak-
tuar objektiva konkretë për çdo ministri, për t'i kalen-
darizuar proceset për arritjen e këtyre objektivave dhe
mbi bazën e këtij kalendarizimi besoj po hartojmë për
herë të parë në historinë e qeverisjes së të gjithë këtyre
viteve, kontratat e perfomancës për çdo ministër dhe
pastaj do të zbresim edhe për çdo zv/ministër dhe për çdo
drejtues në sektorë të caktuar. Mbi bazën e këtyre kon-
tratave të performancës, të cilat janë kontrata të mat-
shme, do të gjykohet edhe puna e çdo ministri, e çdo zëv-

endësministri dhe çdo drej-
tuesi në sektorë apo agjen-
ci të caktuara, që do të ketë
objektiva konkretë dhe një
kalendar pune të përcaktu-
ar.

Kontratat  e  perfor-Kontratat  e  perfor-Kontratat  e  perfor-Kontratat  e  perfor-Kontratat  e  perfor-
mancës me ministrat, zëv-mancës me ministrat, zëv-mancës me ministrat, zëv-mancës me ministrat, zëv-mancës me ministrat, zëv-
endësministrat dhe drej-endësministrat dhe drej-endësministrat dhe drej-endësministrat dhe drej-endësministrat dhe drej-
tues, a do të jenë këto kon-tues, a do të jenë këto kon-tues, a do të jenë këto kon-tues, a do të jenë këto kon-tues, a do të jenë këto kon-
trata publike, që edhe pub-trata publike, që edhe pub-trata publike, që edhe pub-trata publike, që edhe pub-trata publike, që edhe pub-
liku të ketë mundësinë tëliku të ketë mundësinë tëliku të ketë mundësinë tëliku të ketë mundësinë tëliku të ketë mundësinë të
shohë e të gjykojë real-shohë e të gjykojë real-shohë e të gjykojë real-shohë e të gjykojë real-shohë e të gjykojë real-
izmin e objektiizmin e objektiizmin e objektiizmin e objektiizmin e objektivvvvvaaaaavvvvve?e?e?e?e?

Kjo nuk është një gjë që e
kemi diskutuar, por edhe

mund të jenë publike, nuk besoj se ky është një problem.
Duke folur për ristrukturimin, Ministria e Duke folur për ristrukturimin, Ministria e Duke folur për ristrukturimin, Ministria e Duke folur për ristrukturimin, Ministria e Duke folur për ristrukturimin, Ministria e IntegrimitIntegrimitIntegrimitIntegrimitIntegrimit

"shkon" te Ministria te Ministria Jashtme, bën sens,"shkon" te Ministria te Ministria Jashtme, bën sens,"shkon" te Ministria te Ministria Jashtme, bën sens,"shkon" te Ministria te Ministria Jashtme, bën sens,"shkon" te Ministria te Ministria Jashtme, bën sens,
por si do t'u përgjigjeshit kritikëve dhe cinikëve, qëpor si do t'u përgjigjeshit kritikëve dhe cinikëve, qëpor si do t'u përgjigjeshit kritikëve dhe cinikëve, qëpor si do t'u përgjigjeshit kritikëve dhe cinikëve, qëpor si do t'u përgjigjeshit kritikëve dhe cinikëve, që
thonë se kjo është thjesht për të hequr njerëzit e LSI-thonë se kjo është thjesht për të hequr njerëzit e LSI-thonë se kjo është thjesht për të hequr njerëzit e LSI-thonë se kjo është thjesht për të hequr njerëzit e LSI-thonë se kjo është thjesht për të hequr njerëzit e LSI-
së?së?së?së?së?

Nuk është e nevojshme t'u përgjigjem kritikëve, se kri-
tikët kanë punën e tyre, por unë kam punën time dhe
sigurisht puna ime është që të bëj gjithçka mundem që
mekanizmat e qeverisë dhe procesi qeverisës të funksion-
ojë sa më mirë. Kështu që më duket komplet absurde që të
mendosh se në drejtimin e një vendi të nisesh nga ide të
tilla, si largime të disave apo…

Janë edhe operacione që shkojnë për të hequr men-Janë edhe operacione që shkojnë për të hequr men-Janë edhe operacione që shkojnë për të hequr men-Janë edhe operacione që shkojnë për të hequr men-Janë edhe operacione që shkojnë për të hequr men-
talitetin e tepsisë, për të cilën ju folët shumë gjatë fus-talitetin e tepsisë, për të cilën ju folët shumë gjatë fus-talitetin e tepsisë, për të cilën ju folët shumë gjatë fus-talitetin e tepsisë, për të cilën ju folët shumë gjatë fus-talitetin e tepsisë, për të cilën ju folët shumë gjatë fus-
hatës elektorale. 4 vjet më parë, në gusht të 2013-ës juhatës elektorale. 4 vjet më parë, në gusht të 2013-ës juhatës elektorale. 4 vjet më parë, në gusht të 2013-ës juhatës elektorale. 4 vjet më parë, në gusht të 2013-ës juhatës elektorale. 4 vjet më parë, në gusht të 2013-ës ju
keni folur për rolin dhe fuqinë e Ministrisë së Integrimit,keni folur për rolin dhe fuqinë e Ministrisë së Integrimit,keni folur për rolin dhe fuqinë e Ministrisë së Integrimit,keni folur për rolin dhe fuqinë e Ministrisë së Integrimit,keni folur për rolin dhe fuqinë e Ministrisë së Integrimit,
për punët që vijnë dukpër punët që vijnë dukpër punët që vijnë dukpër punët që vijnë dukpër punët që vijnë duke u shtuare u shtuare u shtuare u shtuare u shtuar, për axhendën e inte-, për axhendën e inte-, për axhendën e inte-, për axhendën e inte-, për axhendën e inte-
grimit dhe e keni vënë theksin te rgrimit dhe e keni vënë theksin te rgrimit dhe e keni vënë theksin te rgrimit dhe e keni vënë theksin te rgrimit dhe e keni vënë theksin te roli saj koordinues.oli saj koordinues.oli saj koordinues.oli saj koordinues.oli saj koordinues.
TTTTTani që puna e kësaj ministrie vjen dukani që puna e kësaj ministrie vjen dukani që puna e kësaj ministrie vjen dukani që puna e kësaj ministrie vjen dukani që puna e kësaj ministrie vjen duke u shtuare u shtuare u shtuare u shtuare u shtuar, tani, tani, tani, tani, tani
do të shkojë si aneks i Ministrisë së Jashtme?do të shkojë si aneks i Ministrisë së Jashtme?do të shkojë si aneks i Ministrisë së Jashtme?do të shkojë si aneks i Ministrisë së Jashtme?do të shkojë si aneks i Ministrisë së Jashtme?

Është e vërtetë. Ministria e Integrimit ka qenë shumë
e nevojshme në këtë fazë dhe në fazën ku hyjmë puna e
saj, pra puna e bërë deri më tani nga kjo ministri duhet
shpërndarë në shumë më tepër shpatulla, me shumë më
tepër barrë përgjegjësie dhe Ministria e Jashtme, e cila
do të quhet Ministria për Europën dhe Punët e Jashtme,
do të ketë përgjegjësinë e drejtimit…

Ministria e Jashtme ka një emër tjetër tani?Ministria e Jashtme ka një emër tjetër tani?Ministria e Jashtme ka një emër tjetër tani?Ministria e Jashtme ka një emër tjetër tani?Ministria e Jashtme ka një emër tjetër tani?
Ministria për Europën dhe Punët e Jashtme, pra do të

ketë një detyrë drejtuese politikisht në raport edhe me
partnerët dhe koordinuese në raport me të gjitha dikas-
teret që do të përfshihen në procesin e negociatave.

Ju jeni fitues i zgjedhjeve. Opozita është e dobët. JuJu jeni fitues i zgjedhjeve. Opozita është e dobët. JuJu jeni fitues i zgjedhjeve. Opozita është e dobët. JuJu jeni fitues i zgjedhjeve. Opozita është e dobët. JuJu jeni fitues i zgjedhjeve. Opozita është e dobët. Ju
jeni në timon i vetëm dhe ju duhet një opozitë e fortë,jeni në timon i vetëm dhe ju duhet një opozitë e fortë,jeni në timon i vetëm dhe ju duhet një opozitë e fortë,jeni në timon i vetëm dhe ju duhet një opozitë e fortë,jeni në timon i vetëm dhe ju duhet një opozitë e fortë,
parimore, aktive dhe efektive. Si kryeministër ju in-parimore, aktive dhe efektive. Si kryeministër ju in-parimore, aktive dhe efektive. Si kryeministër ju in-parimore, aktive dhe efektive. Si kryeministër ju in-parimore, aktive dhe efektive. Si kryeministër ju in-
tereson demokracia dhe... ekuilibrat politikë. A jeni itereson demokracia dhe... ekuilibrat politikë. A jeni itereson demokracia dhe... ekuilibrat politikë. A jeni itereson demokracia dhe... ekuilibrat politikë. A jeni itereson demokracia dhe... ekuilibrat politikë. A jeni i
përgatitur për t'i dhënë më shumë hapësirë në Parla-përgatitur për t'i dhënë më shumë hapësirë në Parla-përgatitur për t'i dhënë më shumë hapësirë në Parla-përgatitur për t'i dhënë më shumë hapësirë në Parla-përgatitur për t'i dhënë më shumë hapësirë në Parla-
ment opozitës?ment opozitës?ment opozitës?ment opozitës?ment opozitës?

Opozita ka pasur dhe do të ketë gjithë hapësirën që ka
nevojë, bazuar sigurisht në rregulloren e Kuvendit të Sh-
qipërisë, që është një rregullore tejet e balancuar...

Si rezultat i një marrëveshjeje me kryetarin e PD-Si rezultat i një marrëveshjeje me kryetarin e PD-Si rezultat i një marrëveshjeje me kryetarin e PD-Si rezultat i një marrëveshjeje me kryetarin e PD-Si rezultat i një marrëveshjeje me kryetarin e PD-
së, z. Basha, arritët të realizonit zgjedhjet më të qetasë, z. Basha, arritët të realizonit zgjedhjet më të qetasë, z. Basha, arritët të realizonit zgjedhjet më të qetasë, z. Basha, arritët të realizonit zgjedhjet më të qetasë, z. Basha, arritët të realizonit zgjedhjet më të qeta
në historinë 25-vjeçare të tranzicionit në Shqipëri. Anë historinë 25-vjeçare të tranzicionit në Shqipëri. Anë historinë 25-vjeçare të tranzicionit në Shqipëri. Anë historinë 25-vjeçare të tranzicionit në Shqipëri. Anë historinë 25-vjeçare të tranzicionit në Shqipëri. A
synoni një marrëveshje për qeverisjen e legjislaturës?synoni një marrëveshje për qeverisjen e legjislaturës?synoni një marrëveshje për qeverisjen e legjislaturës?synoni një marrëveshje për qeverisjen e legjislaturës?synoni një marrëveshje për qeverisjen e legjislaturës?
Për të tërhequr opoPër të tërhequr opoPër të tërhequr opoPër të tërhequr opoPër të tërhequr opozitën drzitën drzitën drzitën drzitën drejt rejt rejt rejt rejt refefefefefororororormamamamamavvvvve dhe për t'jue dhe për t'jue dhe për t'jue dhe për t'jue dhe për t'ju
larguar këtij spektakli që salarguar këtij spektakli që salarguar këtij spektakli që salarguar këtij spektakli që salarguar këtij spektakli që sapo përpo përpo përpo përpo përmendët?mendët?mendët?mendët?mendët?

Ne kemi një marrëveshje dhe unë uroj që ajo mar-

rëveshje të mos ketë vdekur bashkë me zgjedhjet dhe me
rezultatin shumë larg pritshmërive që mori Partia
Demokratike, edhe pse me shumë keqardhje pashë një
shprehje krejtësisht në kundërshtim me frymën e mar-
rëveshjes kur lexova një paçavure të gjatë, që një depar-
tament i PD-së çonte në Bruksel për të nxirë faqen e Sh-
qipërisë.

Ajo që ju thoni le të gAjo që ju thoni le të gAjo që ju thoni le të gAjo që ju thoni le të gAjo që ju thoni le të grindemi në shqiprindemi në shqiprindemi në shqiprindemi në shqiprindemi në shqip, por të mer, por të mer, por të mer, por të mer, por të mer-----
remi vesh në gjuhën angleze...remi vesh në gjuhën angleze...remi vesh në gjuhën angleze...remi vesh në gjuhën angleze...remi vesh në gjuhën angleze...

Të mos bëhemi gazi i botës në gjuhën angleze, më sak-
të.

Cili është mekanizmi që do të përfshijë opozitën?Cili është mekanizmi që do të përfshijë opozitën?Cili është mekanizmi që do të përfshijë opozitën?Cili është mekanizmi që do të përfshijë opozitën?Cili është mekanizmi që do të përfshijë opozitën?
Do të kërkoni konsensusin dypalësh apo trepalësh,Do të kërkoni konsensusin dypalësh apo trepalësh,Do të kërkoni konsensusin dypalësh apo trepalësh,Do të kërkoni konsensusin dypalësh apo trepalësh,Do të kërkoni konsensusin dypalësh apo trepalësh,
duke përfshirë edhe LSI-në?duke përfshirë edhe LSI-në?duke përfshirë edhe LSI-në?duke përfshirë edhe LSI-në?duke përfshirë edhe LSI-në?

Gjithmonë nëse flasim për konsensus, ky nënkupton
të gjithë spektrin. Nëse flasim për marrëveshje mes
palësh, këtu mund të jemi me spektër të kufizuar. Por ky
është një diskutim i parakohshëm, pasi do të duhet të
shohim se si do të pozicionohen opozitat në raport me
këto çështje të mëdha.

Nëse nuk arrini konsensus, do të kërkoni vota për tëNëse nuk arrini konsensus, do të kërkoni vota për tëNëse nuk arrini konsensus, do të kërkoni vota për tëNëse nuk arrini konsensus, do të kërkoni vota për tëNëse nuk arrini konsensus, do të kërkoni vota për të
miratuar ligje kushtetuese?miratuar ligje kushtetuese?miratuar ligje kushtetuese?miratuar ligje kushtetuese?miratuar ligje kushtetuese?

Gjithmonë do të kërkojmë vota në parlament, edhe për
ligje që nuk kanë nevojë për 84 vota. Në kuptimin që gjith-
monë do të kërkojmë të gjejmë vesh për të na dëgjuar dhe
të gjejmë mirëkuptim apo dakordësi për ligje që kanë rëndë-
si, qofshin dhe jo me 84 vota.

PPPPPo nëse hao nëse hao nëse hao nëse hao nëse hapet loja për rpet loja për rpet loja për rpet loja për rpet loja për refefefefefororororormën kushtetuesemën kushtetuesemën kushtetuesemën kushtetuesemën kushtetuese, a, a,  a,  a,  a
parashikparashikparashikparashikparashikoni koni koni koni koni kompetenca shtesë si fompetenca shtesë si fompetenca shtesë si fompetenca shtesë si fompetenca shtesë si fororororormë kmë kmë kmë kmë kompensimiompensimiompensimiompensimiompensimi
për zhvpër zhvpër zhvpër zhvpër zhveshjen që ju bë ngeshjen që ju bë ngeshjen që ju bë ngeshjen që ju bë ngeshjen që ju bë nga ra ra ra ra refefefefeforororororma në drma në drma në drma në drma në drejtësi dhe qëejtësi dhe qëejtësi dhe qëejtësi dhe qëejtësi dhe që
nuk ka më asnjë lloj kompetence, presidentit?nuk ka më asnjë lloj kompetence, presidentit?nuk ka më asnjë lloj kompetence, presidentit?nuk ka më asnjë lloj kompetence, presidentit?nuk ka më asnjë lloj kompetence, presidentit?

S'kemi hyrë në këto detaje, por unë nuk besoj se ka
kthim mbrapa për sa u përket kompetencave të presiden-
tit në raport me sistemin e drejtësisë, sepse i gjithë sistemi
është konceptuar në mënyrë të tillë që ka ridimensionuar
kompetencat jo vetëm të presidentit, po edhe në tërësi in-
fluencën e ekzekutivit dhe politikës mbi sistemin.

Një fjalë e urtë thotë: 'Bëmë edhe njëherë nuse, pa diNjë fjalë e urtë thotë: 'Bëmë edhe njëherë nuse, pa diNjë fjalë e urtë thotë: 'Bëmë edhe njëherë nuse, pa diNjë fjalë e urtë thotë: 'Bëmë edhe njëherë nuse, pa diNjë fjalë e urtë thotë: 'Bëmë edhe njëherë nuse, pa di
unë si të nusëroj'. Në asamble ju folët për "kusuret eunë si të nusëroj'. Në asamble ju folët për "kusuret eunë si të nusëroj'. Në asamble ju folët për "kusuret eunë si të nusëroj'. Në asamble ju folët për "kusuret eunë si të nusëroj'. Në asamble ju folët për "kusuret e
qeverisjes". çfarë ju mbetet peng i madh i 4 viteve tëqeverisjes". çfarë ju mbetet peng i madh i 4 viteve tëqeverisjes". çfarë ju mbetet peng i madh i 4 viteve tëqeverisjes". çfarë ju mbetet peng i madh i 4 viteve tëqeverisjes". çfarë ju mbetet peng i madh i 4 viteve të
shkuara?shkuara?shkuara?shkuara?shkuara?

Që nuk luftuam sa do të duhej korrupsionin, që nuk
reformuam shtetin së brendshmi aq sa do të duhej dhe që
nuk prekëm dot sferat e influencës së partive në adminis-
tratë.

Premtimi më i bujshëm i fushatës së 2013-ës ishte 300Premtimi më i bujshëm i fushatës së 2013-ës ishte 300Premtimi më i bujshëm i fushatës së 2013-ës ishte 300Premtimi më i bujshëm i fushatës së 2013-ës ishte 300Premtimi më i bujshëm i fushatës së 2013-ës ishte 300
mijë vende pune… Cili është premtimi që i druheni mëmijë vende pune… Cili është premtimi që i druheni mëmijë vende pune… Cili është premtimi që i druheni mëmijë vende pune… Cili është premtimi që i druheni mëmijë vende pune… Cili është premtimi që i druheni më
shumë për mandatin e dytë?shumë për mandatin e dytë?shumë për mandatin e dytë?shumë për mandatin e dytë?shumë për mandatin e dytë?

Premtimi që i druhem më shumë është që të mos mund
ta çojmë tepsinë për skrap gjatë mandatit të dytë. Rezisten-
ca do të jetë e fortë edhe brenda nesh, pasi sistemi i intere-
save të lidhura me tepsinë është shumë më i komplikuar
dhe është shumë më i fuqishëm nga çfarë duket.

QëndrQëndrQëndrQëndrQëndrojmë pak te raojmë pak te raojmë pak te raojmë pak te raojmë pak te raporporporporporti me fqinjin tonë jugorti me fqinjin tonë jugorti me fqinjin tonë jugorti me fqinjin tonë jugorti me fqinjin tonë jugor. P. P. P. P. Pakakakakak
ditë më parë zëdhënësi i Ministrisë së Jashtme greke editë më parë zëdhënësi i Ministrisë së Jashtme greke editë më parë zëdhënësi i Ministrisë së Jashtme greke editë më parë zëdhënësi i Ministrisë së Jashtme greke editë më parë zëdhënësi i Ministrisë së Jashtme greke e
ka kërcënuar kryeministrin dhe i ka thënë t'i vërë gish-ka kërcënuar kryeministrin dhe i ka thënë t'i vërë gish-ka kërcënuar kryeministrin dhe i ka thënë t'i vërë gish-ka kërcënuar kryeministrin dhe i ka thënë t'i vërë gish-ka kërcënuar kryeministrin dhe i ka thënë t'i vërë gish-
tin kokës se do të bllokosh integrimin e Shqipërisë metin kokës se do të bllokosh integrimin e Shqipërisë metin kokës se do të bllokosh integrimin e Shqipërisë metin kokës se do të bllokosh integrimin e Shqipërisë metin kokës se do të bllokosh integrimin e Shqipërisë me
sjelljen që ke. Është ky kërcënim serioz?sjelljen që ke. Është ky kërcënim serioz?sjelljen që ke. Është ky kërcënim serioz?sjelljen që ke. Është ky kërcënim serioz?sjelljen që ke. Është ky kërcënim serioz?

Nuk dua të hyj në polemikë në lidhje me këtë marrëdhënie
të vështirë, aq më tepër duke pasur parasysh që arsyeja e
këtyre lloj deklaratave është krejtësisht e paimagjin-
ueshme, por me siguri do të bëjmë çmos që fqinjët tanë të
qetësohen dhe të kuptojnë që në Shqipëri ka vetëm respekt
për fqinjësinë dhe për të gjithë ata që jetojnë në këtë vend,
si qytetarë të këtij vendi me një kombësi tjetër.

KLAJDA GJOSHA
"Integrimi nuk është çështje emërtimi institucioni,
por çështje vizioni dhe strategjie. Sado i bukur të
tingëllojë sot titulli i ish-Ministrisë së Jashtme,
qartësia e koordinimit të këtij procesi është thelbi
që siguron vazhdimësinë e ëndrrës së Shqipërisë
dhe shqiptarëve!", tha dje ish-ministrja e Integrimit.



Kryeministri Edi Rama dje në
emisionin "Përballë", në TVSH
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Kreu i grupit të de
putetëve të LSI-së,

Petrit Vasili, deklaroi dje
për mediat se deputetët e
LSI-së do të votojnë
kundër zgjedhjes së
Gramoz Ruçit në krye të
Kuvendit, por edhe
kundër qeverisë së re.
"Është një destrukturim
që krijon pesimizëm dhe
që demotivon dhe nuk
krijon asnjë arsye për ta
mbështetur, ndërsa voti-
mi për kryetarin e parla-
mentit është një votim
formal dhe cilido që të ish-
te kandidati, nuk do të
kishte asnjë ndryshim
për ne", tha dje për 'TCH',
Petrit Vasili. Kryetari i
grupit parlamentar të
LSI-së thotë se vota
kundër nuk ka lidhje me
emrin e Gramoz Ruçit.
"Për ne nuk ka rëndësi
emri. Në fund të fundit
bëhet fjalë për një votim
që do të ndodhë në një
sallë të afektuar rëndë
nga vota e 25 qershorit,
ku kjo shumicë është
shumicë për shkak të vo-
tave të blera, të drogës dhe
kriminalizimit të proces-

Zbardhen porositë e kryeministrit, ngrihet grupi i punës për emërimet në administratë

Ruçi, deputetëve të PS: Rregullorja
do zbatohet njëlloj për ju e opozitën
Balla, kryetar grupi me votim të fshehtë, batuta e Ramës

Kreu i grupit: Kjo shumicë është për shkak të votave të blera, të drogës

Vasili: Deputetët e LSI-së do të
votojnë kundër Ruçit e qeverisë

it zgjedhor. Çfarëdo kandi-
dature që do të prodhonte do
të ishte produkt i këtij krim-
inalizimi, kështu që për ne
në të gjitha rastet nuk ka
asnjë interes politik", u
shpreh Vasili. Vasili tha se
vota kundër si për qeverinë,

ashtu edhe për kryepar-
lamentarin është një vendim
i konsoliduar i LSI-së dhe
përjashtoi rrjedhjen e vo-
tave. "Ne kemi një qëndrim
të unifikuar për këtë çësh-
tje dhe çështja e votimit nuk
është çështje numrash. Ësh-

të një çështje morali, pasi
është e qartë që ka një shu-
micë dhe një pakicë. Mor-
alisht dhe politikisht ky
është një qëndrim i kon-
soliduar i yni dhe këtu
çështja mbyllet", deklaroi
Vasili.

RALF GJONI
Ralf Gjoni njoftoi dje
se ka dorëzuar
detyrën e sekretarit
ndërkombëtar të LSI-
së, duke ia kaluar
kompetencat
nënkryetares së LSI-
së, Kejdi Mehmetaj.
Duke falënderuar
kryetaren Kryemadhi,
Gjoni u shpreh:
"Mbetem në pritje të
sfidave të reja në të
ardhmen e afërt".

Kryeministri Edi
Rama, njëherësh
kryetar i PS-së dhe

kryetari i Kuvendit, Gramoz
Ruçi ishin dje të prerë në dek-
laratat e tyre para deputetëve
të PS-së. Një ditë para seancës
së parë të Kuvendit, Rama u
kërkoi të zgjedhurve që të fil-
lojnë sa më shpejt nga puna,
pasi "edhe administrata
mund të jetë e shkrehur për
shkak të drejtimit nga minis-
trat teknikë", mësohet të ketë
thënë kreu i qeverisë. Bu-
rimet nga mbledhja e grupit
bënë të ditur për "Gazeta Sh-
qiptare" se edhe kryetari i
Asamblesë Kombëtare të PS-
së, Ruçi njëherësh edhe si
kryetar i Kuvendit u ka bërë
të ditur deputetëve se nuk
duhet të mungojnë as në ko-
misione dhe as në seanca, pasi
fakti që kanë 74 mandate të
vetëm dhe pa aleatë i detyron
të krijojnë përherë shumicën
e votave. "Vërtetë kemi push-
tetin, por kemi detyrim ndaj
qytetarëve që na kanë votu-
ar. Mbështetja kërkon an-
gazhim nga të gjithë ne.
Prezenca në Kuvend, në ko-
misione është e padisku-
tueshme dhe duhet të jetë
korrekte", mësohet të jetë
shprehur Ruçi. "Jepni ju
shembullin të parët. Rreg-
ullorja do të zbatohet njëlloj
si për ju, si për opozitën", nën-
vizoi më tej Ruçi. Kryeminis-
tri Rama u ka thënë de-
putetëve se koha e emërimeve
përmes lidhjeve të shkurtra
deputetë-ministra ka marrë
fund. Çdo ministër, ka thënë
Rama, do të mbajë përgjegjë-
si të plotë nëse bën diçka të
tillë. Kryeministri lajmëroi
ngritjen e një komisioni të
posaçëm të grupit parlamen-
tar, që do të monitorojë të
gjithë procesin e emërimeve
dhe do të sinjalizojë kreun e
qeverisë për shkelje të kriter-
eve profesionale, apo për
shfaqje nepotike në proces.

Deputetët socialistë votuan
për të zgjedhur Taulant
Balleë, kryetar të grupit par-
lamentar. Madje, në nisje të
votimit të fshehtë, kërkesë
kjo e vetë Ballës, Rama tha
me humor: "Pasardhësi du-
het të jetë i denjë si Gramozi
dhe për këtë ka kërkuar që të
zgjidhet me votim të fshehtë".
Balla u votua me 69 vota pro

dhe 1 kundër në postin e kry-
etarit të grupit parlamentar
socialist. Burimet bëjnë me
dije se një votë kundër mund
të ketë qenë e vetë Ballës. Në
mbledhjen e djeshme kanë
munguar 4 deputetë: Saimir
Tahiri i cili ndodhet në Itali,
Ditmir Bushati që është i
pranishëm në një takim në
Estoni dhe Musa Ulqini po

ashtu ndodhet për një takim
në Bullgari si dhe deputeti i
Beratit, Fadil Nasufi. Ndërko-
hë 3 deputetet, Evis Kushi,
Blerina Gjylameti dhe Vilma
Bello do të jenë grupi i punës
që do të monitorojnë emë-
rimet në administratë.
FJALAFJALAFJALAFJALAFJALA

Ndërkohë, në fjalën hapëse
të mbledhjes, kryeministri
Rama i bëri thirrje edhe
opozitës të votojë sot në se-
ancë Gramoz Ruçin për kry-
etar të Kuvendit. "Lejomëni që
edhe në emrin e të gjithëve ju
dhe të të gjithë atyre që na
votuan në 25 qershor, t'u them
konkurrentëve tanë demo-
kratë se, nëse nuk e votojnë
Gramozin nesër (sot) gabojnë

një herë, sepse refuzojnë depu-
tetin me eksperiencën më të
gjatë parlamentare, por duke
e shënjestruar me topat e poli-
tikës së baltës gabojnë 100
herë, sepse refuzojnë të kup-
tojnë që Shqipërisë as nuk i
duhet dhe shqiptarët e shpër-
fillin lojën me topa balte mes
politikanëve, sepse duan shte-
tin, punën dhe mirëqenien e
tyre, që natyrisht nuk vijnë si
rezultat i kësaj loje", theksoi
Rama. Ndërkohë, Rama
sqaroi se në fillimjavën që vjen
do të paraqitet në Kuvend
qeveria e re dhe programi i saj
dhe më pas do të zgjidhet edhe
kryesia e re e grupit par-
lamentar. Ndërkohë, burimet
bëjnë me dije se Mimi Kodheli
është propozuar për nënkry-
etare Kuvendi, por nuk e ka
pranuar. Rama ka bërë me dije
se tashmë është hartuar edhe
teksti i Marrëveshjes së
Mirëkuptimit mes qeverisë,
grupit parlamentar dhe par-
tisë, që do të nënshkruhet pas
zgjedhjes së drejtuesve të
grupit dhe të komisioneve par-
lamentare në prani të të gjithë
grupit parlamentar nga për-
faqësuesit e grupit, anëtarët e
qeverisë dhe kryetari i Asam-
blesë Kombëtare, në emër të
Partisë Socialiste. "Është me
shumë rëndësi të nënvizohet
se disiplina e grupit dhe e
qeverisë janë faktorë kyç në
këtë legjislaturë", tha Rama.

Darina Tanushi

Risia, Bushati do
drejtojë Ministrinë

për Europën e
Punët e Jashtme

Kryeministri Edi Rama
ka dërguar dje në Pres-

idencë kërkesën për de-
kretimin e qeverisë së re.
Por, në strukturën e re ësh-
të vënë re një ndryshim në
emërtimin e Ministrisë së
Punëve të Jashtme, pas
shkrirjes së Ministrisë së
Integrimit. Ditmir Bushati
do të drejtojë tashmë Min-
istrinë për Europën dhe
Punët e Jashtme, citon bu-
rimet "Top Channel".
Duket që kryeministri ka
reflektuar pas kritikave
edhe të ambasadores së
BE-së, Romana Vlahutin
se ishte e paqartë se kush
do të mbulonte inte-
grimin tani e tutje, pas
ndryshimit në qeverinë e
re. Një ditë më parë, në
zyrën e kryeministrit
Rama ishin edhe ambas-
adorë të vendeve të BE-së
si dhe ambasadori ameri-
kan, Donald Lu. Gjatë
bisedës me ndërkombë-
tarët mësohet se veç refor-
mave të rëndësishme,
Rama ka sqaruar edhe
çështjen se kujt do t'i
ngarkohet pjesa e integrim-
it, pas ndryshimit të struk-
turës së re të qeverisë.

TAULANT BALLA
"Faleminderit kolegëve
të grupit parlamentar
për besimin e madh!
PS, e vetmja forcë në
Shqipëri me standarde
demokratike në
vendimmarrje.
Bashkëqeverisja dhe
angazhimi me njerëzit
në çdo cep të
Shqipërisë, i çdo
deputeti socialist do të
ketë rëndësi primare",
shkroi dje Balla pas
zgjedhjes në krye të
grupit të PS.

Emërimet
Tri gra janë përzgjedhur nga kryeministri Rama që të
monitorojnë emërimet në administratë: Evis Kushi,
Blerina Gjylameti dhe Vilma Bello. Të tria zonjat do të
jenë në kontakt me deputetë sipas qarqeve si dhe me
ministrat për të parë emërimet e punësimet si dhe lëvizjet
në administratë.

Kreu i grupit të deputetëve
të LSI-së, Petrit Vasili

Mbledhja e djeshme e Grupit
Parlamentar të PS-së
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"Të bëhesh anëtar i BE, një zgjedhje politike, themeltare për vendin"

Integrimi, Hahn: Duhet dialog
dhe një qeveri e përgjegjshme
"Duam zgjidhje dhe reforma të vazhdueshme"

MAJLINDA BREGU
"Dita e fundit e punës
me mandatin e
parlamentarit, që do të
thotë që duke filluar
nga nesër, jam e
papunë. Por sikurse
thotë Churchill, dhe kjo
është një mundësi
shumë e mirë, do
mundohem të
përmirësohem sepse të
përmirësohesh - thotë
Churchill - do të thotë
të ndryshosh, por që të
jesh i përsosur duhet të
ndryshosh
vazhdimisht".



Tjetër takim informal me ministrat e BE

Bushati: Prani e shtuar e BE
në Ballkanin Perëndimor

Eurokomisioneri Jo
hannes Hahn i kërkon

-  Shqipërisë të përm-
bushë reformat për inte-
grimin e vendit përmes dia-
logut dhe një qeverie të
përgjegjshme. Ai përcolli dje
një mesazh për shqiptarët,
në kuadër të aktivitetit të
organizuar dje në Tiranë për
mbylljen e shkollës verore
europiane të Këshillit të In-
tegrimit në BE. Komisioneri
i BE thekson se të bëhesh
anëtar i Bashkimit Europi-
an është zgjedhje politike
dhe sociale dhe për të arri-
tur këtë duhet punë dhe re-
forma të vazhdueshme.
Hahn theksoi se për të
mundësuar integrimin euro-
pian të vendit duhet dialog
ndërmjet të gjitha palëve të
shoqërisë. Sakaq, ai përcolli
mesazhin se Shqipëria duhet
të ketë një qeveri të
përgjegjshme. "Këtu nga
Brukseli do doja t'ju për-
shëndesja dhe t'ju uroja për
një javë të suksesshme të
shkollës verore europiane të
Këshillit të Integrimit në
BE. Të bëhesh anëtar i Bash-
kimit Europian është një
zgjedhje fondamentale poli-
tike dhe sociale. Është një
çështje identiteti, si dëshiro-
ni modelin në jetën dhe sho-
qërinë tuaj. Zgjedhja për t'u
bërë anëtar i Bashkimit Eu-
ropian është ajo që ju sh-
qiptarët e keni pasur për
dekada. Sidoqoftë, kthimi i
aspiratave politike në ndry-
shime konkrete dhe në cilë-
si të përmirësuar jetese,
paqeje, dinjiteti dhe prosper-
iteti është gjithmonë shumë
komplekse dhe kërkuese.
Kjo arrihet përmes punës së
palodhur, reformave të vazh-
dueshme si dhe dialogut
ndërmjet të gjitha palëve të
shoqërisë. Kjo është detyra
juaj. Përgatitja për të luaj-
tur një rol të rëndësishëm
në procesin e anëtarësimit",
deklaroi z.Hahn. Euroko-
misioneri për Zgjerimin
apeloi për zgjidhje dhe
përgjegjshmëri nga ana e
qeverisë së re. "Duhet të gje-
ni zgjidhje, duhet të keni
sigurinë përgjegjshmërinë

e qeverisjes jo vetëm për ta
sjellë Shqipërinë më afër
ndaj standardeve europiane,
por ta bëni BE-në një realitet
për çdo qytetar në vendin
tuaj. Vendosmëria dhe ek-
spertiza juaj do të jetë
shumë e nevojshme pas një

viti intensive reformash dhe
zgjedhjesh. Ju do keni një
qeveri të re dhe parlament
të ri në ditët në vijim. Presim
me padurim për këtë dhe
mundësitë para nesh. Fale-
minderit që aplikuat dhe
morët pjesë në shkollën ver-

ore europiane dhe urime
Këshillit për punën dhe an-
gazhimin e tyre të çmuar. Ju
keni një shans unik për të
qenë pjesë e ndryshimit
transformues në vendin
tuaj", u shpreh komisioneri
Johanes Hahn.

Valentina Madani

Presidenti i Greqisë,
Prokopis Pavlopou-

los, ashpërsoi dje tonet
ndaj Shqipërisë, duke
shprehur rezerva për
mbështetjen e Athinës
ndaj perspektivës europi-
ane të vendit fqinj. Në
një darkë të shtruar për
nder të vizitës së presi-
dentit francez, Emman-
uel Macron, e para jash-
të Francës që prej fitores
së tij në zgjedhje, homo-
logu i tij grek, Prokopis
Pavlopoulos ka çuar me-
sazhe të rrepta ndaj Sh-
qipërisë dhe Ish-Repub-
likës Jugosllave të Maqe-
donisë. Midis të tjerash,
në fjalimin e tij presidenti
grek ka thënë se Shkupi
dhe Tirana po minojnë me
veprimet e tyre politike,
ecurinë e tyre europiane,
njëri fqinj duke përdorur
një emër që përcjell irre-
dentizmin dhe fqinji tjetër
duke shkelur të drejtat

Ministri Bushati mori dje pjesë në takimin e ministrave
të Punëve të Jashtme të Bashkimit Europian. Minis-

tri i Punëve të Jashtme, Ditmir Bushati, me ftesë të Për-
faqësueses së Lartë të BE-së për Politikën e Jashtme dhe
Sigurisë, Federica Mogherini dhe ministrit të Punëve të
Jashtme të Estonisë, Sven Mikser, mori pjesë në takimin e
ministrave të Punëve të Jashtme të BE-së (Gymnich), që u
zhvillua në Estoni. Ministri Bushati informoi mbi masat
dhe arritjet e Shqipërisë në parandalimin dhe luftimin e
ekstremizmit të dhunshëm, si dhe shprehu mbështetjen e
vazhduar dhe linjëzimin e plotë të Shqipërisë me politikën
e BE-së, për adresimin e sfidave të sigurisë. Ministri rithek-
soi faktin se nevojitet një prani e shtuar e BE-së në Ballka-
nin Perëndimor, në kuadrin e një partneriteti të përforcuar
në përballjen me sfidat e përbashkëta. Bushati nënvizoi se
për parandalimin e përhapjes së ideologjisë ekstremiste,
mbetet shumë i rëndësishëm zhvillimi ekonomik dhe ofri-
mi i mundësive të punësimit për të rinjtë. Në këtë kuadër,
ministri theksoi nevojën për të ngushtuar hendekun në
zhvillimin ekonomik midis vendeve të BE-së dhe rajonit
tonë, edhe përmes instrumenteve financiare të procesit të
zgjerimit të BE-së. Gjatë qëndrimit në Tallinn, Bushati zh-
villoi një takim dypalësh me ministrin e Punëve të Jasht-
me të Hungarisë, Peter Szijjarto. Ministri e informoi ho-
mologun hungarez mbi ecurinë e procesit të reformave në
Shqipëri dhe përgatitjet për formimin e qeverisë së re. Min-
istri Szijjarto siguroi për mbështetjen e plotë të Hungarisë,
për hapjen e negociatave të anëtarësimit me BE-në.

Presidenti grek ashpërson tonet ndaj Shqipërisë

Pavlopoulos: Shqipëria
po minon rrugën drejt BE

themelore të njeriut dhe në
veçanti të pronës. "Kjo po
ndodh edhe me Shqipërinë
fqinje. Edhe ajo duhet të gje-
jë vendin e saj në BE, por me
respekt të plotë tek të
drejtat europiane. Dhe një
prej shtyllave të të drejtave
europiane janë të drejtat e
njeriut. Kur shikojmë sh-
kelje të tilla të të drejtave
themelore, siç është për
shembull e drejta e pronë-

sisë, si është e mundur që
Greqia të favorizojë një per-
spektivë të tillë europiane,
të një shteti që shkel të
drejtat europiane?!", u
shpreh presidenti grek. De-
klarata e z. Pavlopoulos ësh-
të bërë gjatë pjesës së fjal-
imit ku ai u është referuar
çështjeve kombëtare dhe
marrëdhënieve me fqinjët, si
dhe çështjes qipriote dhe
problemeve me Turqinë.

Eurokomisioneri
Johannes Hahn

Presidenti i Greqisë,
Prokopis Pavlopoulos

ROMANA VLAHUTIN
Ambasadorja e BE në Tiranë, Romana Vlahutin,
vlerësoi shkollën verore të integrimit. "Në delegacion
ne po shtojmë asistentë, ndaj kushdo mund të
aplikojë, është e hapur për shoqërinë civile, por edhe
për qytetarët që duan të përfshihen në programe të
dialogëve të politikave. Ndaj kontrolloni në vazhdimisht
njoftimet tona. Ky lloj procesi mund të jetë vetëm një
proces gjithëpërfshirës", tha zj.Vlahutin.



Donald Lu
Ambasadori i SHBA në
Shqipëri, Donald Lu deklaroi
dje se gazsjellësi TAP dhe
degëzimi në Ballkan për
projektin e ri TAP, që pritet të
ndërtohet do të çlirojë Europën
nga gazi rus. Lu theksoi se
Ballkani njihet për luftërat mes
fqinjëve, por gazsjellësi TAP
është i rëndësishëm, pasi
mbështetet në bashkëpunimin
rajonal dhe sigurinë.

Deputetët e PD-së pas mbledhjes
së djeshme të Grupit Parlamentar
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Berisha:
Përballja me

mazhorancën
e inkriminuar

Sot seanca e parë, PD zgjedh drejtuesit e grupit dhe komisioneve parlamentare

Basha: Protesta antikrim,
jo përfshirje në qeverisje

"Qeveria kontrollon të gjitha pushtetet"

PD, Spahia:
Ruçi, ideator
dhe firmëtar i

vrasjeve

Kreu i PD-së, Lulzim Basha,
gjatë mbledhjes së djeshme

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, në mbledhjen
e parë të grupit par-

lamentar akuzoi mazhora-
ncën qeverisëse se nuk i ka
dhënë opozitës asnjë pushtet
real, ndërkohë që qeveria
kontrollon të gjitha instru-
mentet. Basha e nisi me një
mesazh të qartë dhe të prerë.
Forca politike që ai drejton
nuk do të jetë e përfshirë në
qeverisje dhe nuk do të ketë
ndarje pushtetesh. Basha
vuri në dukje se PD-ja do të
jetë në opozitë, derisa sh-
qiptarët do ta votojnë për të
qeverisur vendin. Kryede-
mokrati u dha këshillat e
para deputetëve, ndërsa u
shpreh se do bëjë opozitë të
fortë dhe nuk do ketë ndarje
pushteti. Ndër të tjera, ai u
shpreh se një opozitë e fortë
është një domosdoshmëri
për vendin. "Dua ta filloj me
një mesazh të drejtpërdrejtë,
ne do bëjmë opozitën deri sa
shqiptarët të vendosin me
votë. Nuk do ketë ndarje
pushteti në qeverisje në asn-
jë rrethanë. Opozita ka një
rol të madh dhe një opozitë e
fortë është një domosdosh-
mëri të madhe për vendin.
Qëllimi ynë është që të përm-
bushim këtë mision. Kjo ësh-
të një kohë kritike për Sh-
qipërinë, ku do përcaktohet
integrimi, apo zhytja në kor-
rupsion. Ne kemi disa sfida
dhe duhet të bëhemi pengesë
që vendi të mos rrëshqasë tek
krimi dhe të ndryshojmë
politikën. Ne do reformojmë
PD", - theksoi z.Basha. Sipas
tij, qeveria "madje kontrol-
lon edhe pushtetet jopoli-
tike, që janë të rëndësishme
për funksionimin e demo-
kracisë, siç janë mediat dhe
një pjesë e mirë e shoqërisë
civile". Para grupit të ri par-
lamentar, Basha mohoi edhe
çdo zë për përfshirje në qever-
isje, duke theksuar se "ne
jemi opozita dhe do të bëjmë
opozitën… dhe një opozitë e
fortë është më shumë se kur-
rë e nevojshme për inte-
grimin evropian të vendit. Do
të propozojmë zgjidhje mo-
rale dhe ligjore në interes të
publikut. Do të informojmë
dhe sqarojmë njerëzit mbi
problemet reale të vendit, do
të denoncojmë dhe do të pro-
testojmë kundër keqqever-
isjes dhe korrupsionit dhe do
të luftojmë kundër drogës
dhe krimit. Ne do të jemi al-
ternativa e njerëzve, do të
jemi gjithmonë me njerëzit.
Shqiptarët e thjeshtë janë më
të braktisur se kurrë nga
politika e korruptuar e ven-
dit, ne duhet jo vetëm t'i kthe-
jmë ata në qendër të politikës,
por t'u japim shpresë", u
shpreh kreu i PD-së. Z.Basha
kishte një mesazh edhe për
deputetët e rinj të Partisë
Demokratike, që do të hyjnë
sot për herë të parë në Kuv-
end. Basha pohoi se
ligjvënësit e rinj duhet ta
dinë se do të sulmohen në
botën e ashpër të politikës.
"Ne do të reformojmë PD dhe
do e modernizojmë atë, do i
paraprijë gjithë sistemit poli-
tik në vend. Duke nisur nga

sistemi zgjedhor. Na takon ne
që të kemi alternativë poli-
tike, por edhe morale. Do
jemi shembulli i përgjegjsh-
mërisë. Ne do të propozojmë
zgjidhjet tona ligjore. Do in-
formojmë njerëzit mbi prob-
lemet reale të vendit, do
luftojmë kundër korrupsion-

it. Do jemi pranë njerëzve dhe
me njerëzit. Shqiptarët e
thjeshtë sot janë më të brak-
tisur se kurrë. Opozita jonë
nuk do jetë e lehtë. De-
putetëve të rinj u uroj suk-
sese. Mirë se vini në botën e
ashpër të politikës! Do t'ju
sulmojnë dhe do t'ju shajnë,

por do ju duhet të ruani din-
jitetin. Puna juaj do t'u shpër-
blehet me mirënjohjen e
njerëzve. Ju jeni njerëzit me
përgjegjësinë e madhe në PD.
Ju uroj që ta përmbushni me
nder këtë detyrë", u shpreh
kreu i PD-së. Në përfundim
të mbledhjes, Edmond Spa-

ho është zgjedhur kryetar i
grupit parlamentar të PD,
ndërsa Edi Paloka është
propozuar për nënkryetar
të Kuvendit. Ndërkohë,
Ervin Salianji është zgje-
dhur sekretar i grupit par-
lamentar dhe Grida Duma
zëdhënëse.

Valentina Madani

PD, DREJTUESIT E RINJ TË GRUPIT DHE
KOMISIONEVE PARLAMENTARE

Edi Paloka, nënkryetar i parlamentit.
Edmond Spaho, kryetar i grupit parlamentar.
Gent Strazimiri, nënkryetar i grupit parlamentar.
Enkeljed Alibeaj, nënkryetar i grupit parlamentar.
Ervin Salijani, sekretar i grupit parlamentar.
Grida Duma, zëdhënëse e grupit parlamentar.
Tritan Shehu, nënkryetar i Komisionit të Jashtëm.
Bardh Spahia, kryetar i Komisionit të Shëndetësisë
Genc Pollo, kryetar i Komisionit të Integrimit.
Albana Vokshi, kryetare e Komisionit të Mediave.
Flamur Noka, nënkryetar i Komisionit të Sigurisë.
Eduard Halimi, nënkryetar i Komisionit të Ligjeve.
Oerd Bylykbashi, nënkryetar grupi për reformat dhe Komisionet Ad Hoc.
Albana Vokshi u zgjodh kryetare e medias.
Jorida Tabaku, nënkryetare e Komisionit të Ekonomisë.
Florian Mima, nënkryetari i Komisionit të Veprimtarisë Prodhuese

Edi Paloka do të jetë
nënkryetari i ri i par-

lamentit, ndërsa Edmond
Spaho, kreu i grupit par-
lamentar të PD-së, por me
afat. Duket se dy de-
mokratët do të kenë këto
poste deri në dhjetor të
vitit të ardhshëm, pra pak
më shumë se një vit.
Burime brenda mbledhjes
së djeshme të grupit par-
lamentar të PD-së konfir-
mojnë për "GSH" se Basha
u tha deputetëve se nën-
kryetar i parlamentit dhe
kryetar i grupit do të jenë
deri në dhjetor 2018, kohë
kur edhe do të bëhen ndry-
shimet sipas statutit. Edi
Paloka pritet të qëndrojë
në krye të grupit, të pak-
tën deri sa kjo të mund të
shtrohet në Këshill Ko-
mbëtar, i cili vendos për
nënkryetarët e partisë.
Statuti i demokratëve
detyron që një prej nënkry-
etarëve është edhe kryetar
i grupit parlamentar. Gjë
që nuk thuhet për nënkry-
etarin e Kuvendit, edhe pse
tradita i njeh bashkë këto
poste. Si Palokës, edhe Ed-
mond Spahos do të duhet

edhe një vit t'u përfundojë
mandati si nënkryetar par-
tie. Grupi parlamentar i PD-
së u mblodh një ditë para se-
ancës konstituive të parla-
mentit të ri për të vendosur
emrat e rinj në komisione
dhe në krye të grupit, ekipi i
ri i Lulzim Bashës ose opozi-
ta e re në parlament. Ndërko-

hë, mësohet nga burime
brenda mbledhjes së grupit
se është vendosur që grupi
do të votojë kundër Gra-
moz Ruçit për kryetar Kuv-
endi dhe më pas do t'i bash-
kohet protestës përpara
parlamentit e organizuar
nga ish-të përndjekurit
politikë dhe FRPD.

Mbledhja me dyer të mbyllura e grupit të PD-së

Spaho dhe Paloka mbajnë
postet deri në dhjetor 2018

Ish-kryeministri Ber
isha priti dje këshi-ll-

tarin e lartë për Poli-
tikën e Jashtme në Gru-
pin Parlamentar CDU/
CSU në Bundestag, zotin
Hans-Joachim Falenski
dhe Valter Gloss, për-
faqësues për Shqipërinë
i fondacionit "Konrad
Adenahuer". Falenski u
përfshi edhe në fushatën
zgjedhore të PD-së, duke
bërë thirrje që të votohet
për programin e saj
ekonomik. Në takim Fa-
lenski konfirmoi an-
gazhimin e tij në mënyrë
që PD të përmbushë mis-
ionin e saj dhe të ndih-
mojë integrimin e vendit
në BE. "Përballë një
mazhorance të kapur
nga krimi dhe korrup-
sioni, është e nevojshme
një opozitë e fortë dhe
për këtë ndihma e grupit
parlamentar të CDU dhe
fondacionit 'Konrad Ade-
nauer' do të jetë mjaft e
vlefshme", tha Berisha.

Deputeti i PD-së i qarkut
të Shkodrës, Bardh Spahia,
me anë të një reagimi në rr-
jetin social "FB" shpërtheu
në akuza të ashpra ndaj
Gramoz Ruçit, një ditë para
se ai të votohet si kryetari i
ri i Kuvendit të Shqipërisë.
Sipas tij, Ruci në krye të Ku-
vendit nuk është përfaqësim
i sovranit, por cenim i integ-
ritetit, sovranitetit dhe mo-
ralit të shqiptarëve. Spahia
e akuzon Ruçin edhe si "një
ndër ideatorët dhe firmë-
tarët e vrasjes së 4 të rinjve
dhe plagosjes së dhjetëra
qytetarëve shkodranë në
protestën antikomuniste të
studentëve më 2 prill '91 në
Shkodër", duke shtuar se,
"Ruçi është modeli i kundërt
me standardet e sistemit të
lirisë së fjalës të institucion-
eve demokratike të Europës
dhe SHBA", tha z.Spahia.

VENDIMI
Burime brenda mbledhjes së grupit parlamentar të
PD-së konfirmojnë se është vendosur që grupi do të
votojë sot në seancën plenare kundër Gramoz Ruçit
kryetar Kuvendit dhe më pas do t'i bashkohet
protestës përpara Parlamentit, e organizuar nga ish-të
përndjekurit politikë dhe FRPD. Pikërisht për seancën
e sotme ish-lideri Berisha shkoi në zyrën e z.Basha
pas mbledhjes së grupit parlamentar të PD-së.
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Përfituesit në të gjithë vendin, kërkesa shqyrtohet për pesë ditë

Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje,
143 pronarët që marrin kompensimin
Fondi që do të shpërndajë ATP është 257 milionë lekë

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronave shpërndan
fondin e kompensim-

it në vlerë për pronarët e pa-
surive të paluajtshme,
pronë private, që preken nga
ndërtimet informale. Fondi
arrin në 257 milionë lekë
dhe përfitues janë 143 pr-
onarë. Shpërblimi për
pronën arrin deri në masën
70% të shumës së përgjiths-
hme në të holla.
PRANIMI I
KËRKESAVE

Procesi i regjistrimit apo
pranimit të kërkesave për
kompensim fillon 5 ditë pas
datës së njoftimit publik. Me
urdhër të drejtorit të
Përgjithshëm të ATP-së
ngrihet grupi i punës për

pranimin dhe shqyrtimin e
kërkesave, me objekt shpër-
blimin e pronarëve të pasur-
ive të paluajtshme, pronë
private që preken nga ndër-
timet informale dhe shpërn-
darjen e fondit përkatës. Gru-
pi i punës, brenda 60 ditëve
nga data e paraqitjes së
kërkesës për kompensimin e
pronës, kryen verifikimet e
duhura. Drejtori i Përgjiths-
hëm i ATP-së, brenda 30
ditëve nga data e përfundim-
it të procesit të verifikimit
nga grupi i punës, nxjerr ven-
dimin me emrat e subjekteve
që përfitojnë nga kompensi-
mi dhe urdhëron publikimin
e listës së subjekteve që ko-
mpensohen. Gjithashtu, ai
njofton edhe aplikantët që
nuk përfshihen në listën e
subjekteve që kompenso-
hen, duke përcaktuar arsy-
et e mos përfshirjes.

DOKUMENTET
Subjekti apo përfaqësuesi

i tij me prokurë duhet të
paraqesë pranë ATP-së Tiranë
kërkesën tip që i vihet në dis-
pozicion nga grupi i punës
pranë AKKP-së, të plotësuar
sipas rubrikave. Në listën e do-
kumenteve është dëshmia e
trashëgimisë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të

subjektit përfitues, sipas
radhës së trashëgimtarëve, në
përputhje me përcaktimet e
Kodit Civil. Sipas ligjit për
dëshmitë e trashëgimive të
lëshuara nga gjykata për tes-
tamentin e bërë me akt note-
rial  duhet të sillet certifikatë
familjare e personit për të ci-
lin është lëshuar kjo dëshmi.
Një tjetër dokument është

prokura e posaçme, e nënsh-
kruar nga të gjithë subjektet
që përfitojnë kompensim. Në
rastin e kërkesave individu-
ale të secilit bashkëpronarë
apo të një pjese të tyre, për
çdo aplikim të kryer, paguhet
tarifë shërbimi në vlerën 2
000 lekë, pavarësisht se i për-
ket të njëjtës pasuri të palu-
ajtshme.



DOKUMENTET
1. Kërkesa tip që i vihet në dispozicion nga grupi i punës

pranë ATP-së, të plotësuar sipas rubrikave;
2. Dëshmia e trashëgimisë për të gjithë trashëgimtarët e

ligjshëm të subjektit përfitues, sipas radhës së
trashëgimtarëve, në përputhje me përcaktimet e Kodit Civil.
Për dëshmitë e trashëgimive të lëshuara nga gjykata për
testamentin e bërë me akt noterial të sillet certifikatë
familjare e personit për të cilin është lëshuar kjo dëshmi
(në rast se subjekti përfitues ka vdekur)

3. Prokurë e posaçme, e nënshkruar nga të gjithë subjektet
që përfitojnë kompensim, ku si tagër i nevojshëm të jetë

edhe e drejta për të tërhequr vlerën financiare, në emër të
tyre. Në rastet kur nuk është e mundur të dorëzohet
prokura e posaçme, secili bashkëpronar apo një pjesë e
tyre, paraqesin kërkesë individuale apo të përbashkët, për
pjesën takuese në pronën që kompensohet.

4. Vërtetim origjinal i lëshuar nga një bankë e nivelit të dytë
për hapjen e llogarisë bankare dhe IBAN-in përkatës;

5. Fotokopje e dokumentit të identifikimit;
6. Certifikatë familjare e kërkuesit/aplikuesit;
7. Mandat pagesa për shumën 2 000 lekë për çdo aplikim të

veçantë.
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Kërkesa-tip dhe dokumentet që duhen dorëzuar në ATP

Pagesat e përshpejtuara,
shpërndahen 1.9 milionë lekë

Kompensimi i pronave, si të përfitoni brenda vitit
Ornela Manjani

veçantë, vendimet e të
cilave përfitojnë kompensim
financiar. Bazuar në të
dhënat e vendimeve, që
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit subjekteve të
shpronësuar, shuma totale
që do të shpërndahet është
1.9 milionë lekë, fond i cili do
të mbulohet nga Buxheti i
Shtetit.

KËRKESAT
Agjencia e Trajtimit të

Pronave po shqyrton kërkesat
për pagesa të përshpejtuara.
Të gjithë ish-pronarët që

kanë një faturë financiare
mund të aplikojnë për paratë
e kompensimit në një afat ko-
hor nga 1 deri në 5 vjet.
Ndërkohë Drejtoresha e
Agjencisë së Trajtimit të
Pronave ka firmosur dje ko-
mpensimin e shtatë pronar-
ëve që kanë kërkuar pagesa të
përshpejtuara. Përmes një
njoftimi Agjencia e Trajtimit
të Pronave se ka përfunduar
dje procesi i shqyrtimit të
kërkesave të pronarëve për
kompensim financiar me

kërkesa të veçanta. "ATP bën
me dije se aktualisht ka për-
funduar shqyrtimin e disa ap-
likimeve me objekt kompen-
simin financiar me kërkesë të
veçantë dhe me anë të vendi-
meve të saj ka miratuar pran-
imin e 7 kërkesave të paraqit-
ura nga subjektet e shpronë-
suar për kompensim financiar
me kërkesë të veçantë", bën
të ditur në një njoftim për sh-
typ. "Nga aplikimet e shqyrtu-
ara deri më tani, rezulton se:
Për 6 aplikime, vendimet e të
cilave përfitojnë kompensim
financiar, për 1 aplikim është
vendosur përfundimi i pro-
cedimit administrativ. Bazuar
në të dhënat e vendimeve, që
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit subjekteve të
shpronësuar, shuma totale që
do të shpërndahet është 8 046
499 lekë, fond i cili do të mbu-
lohet nga buxheti i shtetit.
Për këto aplikime si rrjedhojë
e implementimit të formulës
së kompensimit të miratuar
në Ligjin nr. 133/2015 bux-
hetit të shtetit i kursen një
shumë prej 58 512 447 lekë"-
thuhet në njoftim.

Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka përfund
uar procesin e

shqyrtimit të kërkesave të
pronarëve për kompensim
financiar me kërkesa të
veçanta. ATP bën me dije se
aktualisht ka përfunduar
shqyrtimin e disa apliki-
meve me objekt kompen-
simin financiar me kërkesë
të veçantë dhe me anë të
vendimeve të saj ka miratu-
ar pranimin e 4 kërkesave të
paraqitura nga subjektet e
shpronësuar për kompen-
sim financiar me kërkesë të

PAGESAT E PËRSHPEJTUARA
1. Kur subjekti kërkon të kompensohet

financiarisht brenda 1 viti, atëherë ai
përfiton 20% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere;

2. Kur subjekti kërkon të kompensohet
financiarisht brenda 3 vjetësh, atëherë ai
përfiton 30% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere;

3. Kur subjekti kërkon të kompensohet
financiarisht brenda 5 vjetësh, atëherë ai
përfiton 40% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.

4. Prioritet do të kenë aplikimet që kërkojnë të
kompensohen financiarisht brenda 1 viti,
nga kërkesat për kompensim brenda 3 apo
5 vjetësh.



Faksimile e
formularit për
aplikimin për

pagesë të
përshpejtuar
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E.L: S'kisha guximin ta denoncoja, mora shkak nga vrasja e gjyqtares

Burri kërcënon gruan nga burgu:
Më fute në birucë, do ta pësosh keq
40-vjeçari i dënuar për "dhunë në familje"

Polici i dehur
në timon
përplas

këmbësorin,
arrestohet

Një polic është arres
tuar nga kolegët e tij,

pasi ka aksidentuar një
65-vjeçar në gjendje të de-
hur. Mësohet se efektivi i
FNSH u vu në pranga për
shkelje të rregullave të
qarkullimit, ndërsa per-
soni i aksidentuar ishte
duke lëvizur me motorr.
Kështu, Shërbimi për
Çështjet e Brendshme
dhe Ankesat (SHÇBA) në
Tiranë, në bashkëpunim
me Prokurorinë e Ti-
ranës arrestoi në fla-
grancë punonjësin e poli-
cisë inspektor Riza Ken-
ga, me detyrë trup shër-
bimi në komisariatin e
policisë së Ndërhyrjes së
Shpejtë në Tiranë. Ar-
restimi i efektivit të poli-
cisë u bë pasi në datën 7
shtator, nën efektin e alk-
oolit ka aksidentuar
rëndë me makinë në fsha-
tin Laknas shtetasin Q.D
65 vjeç, i cili ndodhet në
Spitalin Ushtarak nën
kujdesin mjekësor. Ma-
terialet hetimore iu
referuan prokurorisë
pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Tiranë.

Ismailaj: Të mos pranohet
ekspertiza për kompaninë

Gjatë seancës së mbaj
tur ditën e djeshme në

gjykatën e Tiranës, i pande-
huri Kastriot Ismailaj, i cili
akuzohet për mashtrim me
borxhet e ish-kompanisë
CEZ kërkon të mos pranohet
ekspertiza për kompaninë
"Adriatik Development".
Kastrioti pretendon se

tabelat ku pasqyrohen
transfertat nga Gjibraltari
për shoqërinë "Adriatik De-
velopment" janë të korrig-
juara. Ai kërkon që të pra-
nohet nga prokuroria se ësh-
të gabim material dhe se ek-
sperti nuk e di se kur është
korrigjuar. Ndërkohë në Af-
rikë, i pandehuri ka pasur

aktivitet biznesi dhe ka
qenë pronar i një kompanie.
Kështu, në seancën e
djeshme, avokati i tij
mbrojtës, Alban Qafa i
kërkoi gjykatës që të shënojë
në procesverbal se prokuror-
ia i sugjeron përgjigjet dësh-
mitarit. Kastriot Ismailaj, i
pandehur për mashtrim me

borxhet e ish-kompanisë
CEZ Shpërndarje duhet t'i
paguajë Operatorit të
Shpër ndarjes së En-
ergjisë Elektrike
(OSHEE) afro 9.5 milion
euro dëmshpërblim për
dëmin ekonomik të shkak-
tuar me mashtrimet e kry-
era me borxhet e CEZ në
kohën që Ismailaj ishte
administrator i DIA-s, si
dhe faturën e gjyqit të arbi-
trazhit të DIA-s me OSHE,
gjykim i zhvilluar në Vjenë.

in.allin.allin.allin.allin.all

Lihet në qeli bashkëshorti i Dafina Tresas

Gjykata liron vajzat e shfrytëzuara për
prostitucion virtual dhe tutoren e tyreNuk e dija që me këtë

aktivitet që po bëja,
isha duke kryer një vepër
penale". Kështu u shpreh
dje në sallën e gjyqit 32-
vjeçarja Dafina Tresa, e
cila prej një kohe të gjatë
punësonte vajza të
moshave të reja dhe i
shfrytëzonte ato për pros-
titucion virtual. Përpara
togave të zeza në gjykatën
e Tiranës, ku do të cakto-
hej masa e sigurisë, u para-
qitën shtatë persona, mes
të cilëve edhe tutorja. Ata
u arrestuan pak ditë më
parë në kuadër të një op-

eracioni policor. Ata u kapën
në një apartament në bule-
vardin "Bajram Curri" në
Tiranë, ku kryenin biseda
dhe veprime erotike para një
web-kamere. Për këtë punë
që vajzat kryenin, pagu-
heshin kryesisht nga sh-
tetas të huaj në llogari ban-
kare përmes internetit. Më-
sohet se pagesat varionin
nga një deri në katër mil-
ionë lekë të vjetër në muaj,
një fitim mujor i siguruar
nga secila prej pesë vajzave.
Prostitucion virtual zhvillo-

hej ndërmjet logimit në
faqet "Adult Work". Në
sallën e gjyqit 32-vjeçarja
Tresa deklaroi se nuk ishte
në dijeni që kishte kryer një
vepër penale. "Nuk e dija që
ky aktivitet është vepër pe-
nale",- tha ajo. Me kërkesë të
prokurorit Enklid Gjini,
gjykata liroi nga qelia ad-
ministratoren e kësaj vep-
rimtarie të jashtëligjshme,
32-vjeçaren Dafina Tresa,
nënë e dy fëmijëve të mitur.
Prokurori e argumentoi
kërkesën me ndryshimet e

pësuara në Kodin Penal, ku
përjashtohet masa "Arrest
në burg" për nënat me fëm-
ijë nën 3 vjeç. Para gjykatës
32-vjeçarja mohoi akuzën
duke deklaruar: "Vajzat,
kanë bërë gjithçka me
dëshirën e tyre. Nuk kam
detyruar njeri". Tresa do të
hetohet për akuzën "Përsh-
tatje ambientesh për
shfrytëzim prostitucioni, re-
krutim vajzash për prostitu-
cion". Po ashtu, gjykata e Ti-
ranës caktoi masën "Arrest
me burg" për bashkëpunë-

torin e saj, 33-vjeçarin Artur
Bakalli. Ky i fundit deklaroi
se nuk kishte dijeni se çfarë
ndodhte në atë apartament,
por kjo deklaratë e tij nuk u
morr për bazë nga ana e
gjykatës. Gjithashtu, u liru-

an nga qelia, duke iu cak-
tuar masa e sigurisë
"Detyrim paraqitje" pesë
vajzave të tjera, të cilat
akuzohen për veprën pe-
nale të prostitucionit.

in.allin.allin.allin.allin.all

Xhensila Kodra

Një grua 37-vjeçare ka
denoncuar sërisht
burrin e saj në poli-

ci, por këtë herë sepse e ka
kërcënuar nga burgu.
Burime zyrtare nga policia
bënë dje me dije se shtetas-
ja me inicialet E.L është
paraqitur në komisariatin e
policisë nr 1 dhe ka deklaru-
ar se jeta e saj tashmë ndod-
het në rrezik. Sipas të
njëjtave burime, ajo ka po-
huar se bashkëshorti i saj, i
cili tashmë ndodhet në burg
për akuzën e dhunës në
familje e ka marrë në tele-
fon dhe e ka kërcënuar se do
ta pësonte shumë keq pasi ai
të dilte nga burgu. "Më ka
kërcënuar disa herë, por
kam pasur frikë ta denonco-
ja. Duke u nisur nga vrasja e
zonjës Fildeze mora guximin
të vij sërisht në polici", më-
sohet të ketë thënë 37-vjeçar-
ja. "Më datë 07.09.2017, u
referuan materialet në
Prokurorinë e Rrethit Gjyqë-
sor Tiranë, për shtetasin A.L
40 vjeç, banues në Tiranë,
pasi dyshohet se nëpërmjet
telefonit, nga burgu ku vuan
dënimin për dhunë në famil-
je, ka kanosur bashkëshort-
en E.L, 37 vjeçe, banuese në
Tiranë", thuhet në njoftimin
e policisë. Ndërkaq, men-
jëherë pas këtij kallëzimi,
policia ia referoi materialet
prokurorisë për 40-vjeçarin
me inicialet A.L, ndërsa

"Burri më merrte
pothuaj çdo ditë

në telefon dhe më
kërcënonte duke
më thënë se do ta
pësoja shumë keq
sapo të dilte prej
andej, pasi isha
unë që e kisha

futur në birucë".

““

janë duke u verifikuar edhe
bisedat që ai ka kryer nga
vendi ku vuan dënimin.
KALLËZIMI

E frikësuar nga ngjarja e
fundit ku gjyqtarja Fildeze
Hafizi u qëllua për vdekje me
pistoletë nga ish-bashkëshor-
ti, edhe 37-vjeçarja E.L ka
marrë guximin të denoncojë

kërcënimet që ka marrë nga
burri i saj, i cili ndodhet në
burg për akuzën e dhunës në
familje. Kallëzuesja ka po-
huar para oficerëve të poli-
cisë se është kërcënuar disa
herë nga bashkëshorti gjatë
kohës që ky i fundit ndodhej
në qeli, por nuk kishte pasur
guximin ta denonconte për

hatër të familjes së saj.
"Burri im është arrestuar
për dhunë në familje. Kur u
dënua mendova se po ndod-
hesha më e qetë. Por, pas
kësaj ai më merrte pothuaj
çdo ditë në telefon dhe më
kërcënonte duke më thënë
se do ta pësoja shumë keq
sapo të dilte prej andej, pasi

POLICIA
"Më datë 07.09.2017,
u referuan materialet
në Prokurorinë e
Rrethit Gjyqësor
Tiranë, për shtetasin
A.L. 40 vjeç, banues
në Tiranë, pasi
dyshohet se
nëpërmjet telefonit,
nga burgu ku vuan
dënimin për dhunë në
familje, ka kanosur
bashkëshorten E.L.
37 vjeçe, banuese në
Tiranë", thuhet në
njoftimin e policisë.

isha unë që e kisha futur në
birucë", ka thënë E.L. po ash-
tu, kjo e fundit ka deklaruar
se ishte kërcënuar sërisht
prej tij disa ditë më parë dhe
për këtë gjë kishte vendosur
ta denonconte sërisht.

Kastriot Ismailaj

32-vjeçarja Dafina Tresa
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Sekuestrimi i 4 tonëve kanabis, në pranga dhe Erinaldo Mezhika dhe Elidon Vladi

Tonelatat e drogës në jahtin me flamur
amerikan u ngarkuan në det të hapur
Mjeti lundrues drejtohej nga peshkatari durrsak, Flamur Mema

SHKURT

Terrorizon banorët me
armë, arrestohet i riu

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË - Banorët e Gjadrit
në Lezhë kanë përjetuar
momenti terrori dhe pani-
ku të enjten, pasi një 20-
vjeçar ka qëlluar me
breshëri automatiku. I riu
Erjon Nikolli, banues në fs-
hatin Zojs ka marrë au-
tomatikun dhe ka qëlluar
me armë zjarri në ajër disa
herë. Në vendngjarje kanë
mbërritur forcat e policisë
dhe kanë bërë të mundur
arrestimin e 20-vjeçarit.
Sakaq, është sekuestruar
edhe arma e zjarrit, au-
tomatik AK-47, ndërsa në
vendngjarje janë gjetur 6
gëzhoja. Materialet në
ngarkim të tij i janë
përcjellë prokurorisë për
hetime të mëtejshme për
veprat penale: "Prodhim
dhe mbajtje pa leje e
armëve luftarake dhe mu-
nicionit", "Prishje e rendit
dhe qetësisë publike".

E lë e dashura, i riu
tentoi të vetëvritej

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR - Një i ri nga
fshati Klos i Burrelit ka
tentuar të hidhet nga kati
i katërt i një pallati ditën e
djeshme, në qytetin e Shko-
drës, pasi është ndarë nga
e dashura. Ngjarja e rëndë
ka ndodhur pranë "Bixhis-
tenit", siç raporton "Shko-
dra News". Xhevahir Bal-
aj ka shkuar në Shkodër
për të dashurën, e cila ësh-
të pjesë e komunitetit rom
dhe pas debateve me të ka
vendosur t'i japë fund jetës.
Policia dhe autoambulan-
ca shkuan në vendin e ng-
jarjes dhe shpëtuan në
kohë personin. I riu aktu-
alisht ndodhet nën kujdes-
in e mjekëve dhe po merret
në pyetje për të sqaruar
rrethanat që e shtynë në
këtë veprim. Sakaq, ban-
orët e zonës thonë se janë
tmerruar nga skena.

Vodhën naftë në një
autobot, 2 në pranga
SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË - Policia e Sa-
randës ka vënë në pranga
dy persona, të cilët janë ar-
restuar në flagrancë teksa
kishin vjedhur 100 litra
naftë nga një autobot në
Ksamil. Ata janë kapur
nga policia në vendin e
quajtur "Valltarët" në
Ksamil, teksa po vidhnin
naftën nga autoboti i
parkuar, duke e hedhur tek
mjeti i tyre tip "Skoda". Në
prangat e policisë kanë
përfunduar shtetasit: Ar-
ben Tirana, 45-vjeç dhe Ed-
ison Canaj, 31-vjec, të dy
banues në Tiranë. Mësohet
se ata rezultojnë të shpal-
lur në kërkim nga Komis-
ariati nr.6 në Tiranë për
vjedhje. Arben Tirana ësh-
të një emër i njohur për po-
licinë, pasi 4 vite më parë,
në Lushnje, në bash-
këpunim me dy të tjerë, vo-
dhi lap-topin e një atasheu
ushtarak shqiptar në
Amerikë, ku ndodheshin
të dhëna shumë të rëndë-
sishme. Materialet iu për-
collën prokurorisë për he-
time të mëtejshme.

GREQI
Afro një muaj më parë
në ishullin Kithira të
Greqisë u kap një jaht
me rreth 2 tonë
marijuanë. Ai ishte
nisur nga Napoli,
ndërsa në pranga u
vunë një shqiptar dhe
një italian. Dyshimet
ishin se jahti luksoz
kishte bërë një ndalesë
në brigjet shqiptare, ku
ishte furnizuar me
drogën që kishte
destinacion ishujt
e Egjeut.

FLAMUR MEMA
Pronari i peshkarexhës në Durrës, Flamur Mema, i cili u
arrestua katër ditë më parë nga policia italiane pohohet të jetë
person me precedentë penalë. Mësohet se ai është dënuar
nga Gjykata e Durrësit në vitin 2010 me 4.8 vite burgim për
veprën penale: "Prodhim dhe shpërndarje të lëndëve
narkotike" (heroinë). Ndërsa, në vitin 2015 është dënuar me
10 ditë burg për akuzën e "Vjedhjes së energjisë elektrike".

FIER
Policia e Fierit dje ka vënë në pranga një 43-vjeçar të shpallur
në kërkim për prodhim e shitje droge. Bëhet fjalë për shtetasin
Altin Xhafa, banues në fshatin Kuman, Roskovec. Sipas bluve,
ai u kap pasi Gjykata e Shkallës së Parë Lushnje, me
vendimin e datës 14.01.2017, ka vendosur masën e sigurisë
"Arrest me burg" për veprat penale: "Kultivim të bimëve
narkotike dhe "Prodhim dhe shitje të narkotikëve".

Policia shpall në kërkim agresorët

Konflikti, 4 të rinj plagosin
me armë zjarri pronarin e lokalit

KURBIN KURBIN KURBIN KURBIN KURBIN - Policia e Laçit
ka zbardhur detaje të reja
në lidhje me ngjarjen e
ndodhur mbrëmjen e së
enjtes, ku mbeti i plagosur
me armë zjarri pronari i
një lokali. Mësohet se Ru-
dolf  Toma është konfliktu-
ar me 4 të rinj, të cilët sh-
kuan në lokalin e tij me një
automjet tip "Benz".
Burime nga policia lokale
pohuan se katër agresorët
u konfliktuan me 32-
vjeçarin brenda lokalit
dhe në sherr e sipër, njëri

Pushime në Sarandë, turistja polake
"arratiset" pa paguar lekët e hotelit

ITITITITITALIALIALIALIALI

Tonelatat e drogës që u
sekuestruan tri ditë
më parë nga Guardia

Di Finanza në jahtin me fla-
mur amerikan në lokalitetin
Vieste afër Fogias, dyshohet
se janë ngarkuar nga trafi-
kantët shqiptarë në det të
hapur. Burime nga policia e
vendit fqinj dje bënë me dije
se ende nuk dihet se në
ç'rrethana është ngarkuar
lënda narkotike e kapur në
mjetin lundrues të drejtuar
nga Flamur Mema. Mësohet
se ky i fundit është pronari
një peshkarexhe në Durrës
dhe ka qenë i dënuar më parë
për trafik droge në vendin
tonë. Gjatë operacionit anti-
drogë, në jahtin që ai drejton-
te u kapën 4 tonë kanabis sa-
tiva me vlerë 20 milionë euro,
ndërsa hetuesit dyshojnë se
ajo mund të jetë transportu-
ar në det të hapur me mjete
lundruese si gomone apo
skafe. Bashkë me Memën u
vunë në pranga dhe Erinaldo
Mezhika dhe Elidon Vladi.
Ndërkohë, pritet që Policia e
Shtetit të referojë në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda aktet hetimore, ba-
zuar në informacionin poli-
cor të administruar nga au-
toritetet italiane si dhe vep-
rimet hetimore të kryera për
arrestimin e të dyshuarve.
Ndërsa, dy ditë më parë
Guardia di Finanza
shpërndau pamjet filmike të
ndjekjes se jahtit me 4 tonë
drogë sekuestruar prej tyre.
Pasi u ndoqën për disa orë, 3
shqiptaret u dorëzuan. Mjeti
ankorua në Bari ku u sh-
karkua lënda narkotike nga
policia italiane.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Pas sekuestrimit të sasisë
së madhe të kanabisit,
burime nga vendi fqinj po-
huan se Flamur Mema ishte
përdorues i rregullt i hero-
inës dhe duke parë kushtet e
vështira ekonomike të tij,
grupi kriminal, me sa duket
e ka shfrytëzuar për ta për-
dorur në trafikimin e drogës
në Itali. Sipas hetuesve të
çështjes, të rinjtë Erinmaldo
Mezhika dhe Elidon Vladi

dyshohet të kenë pasur rolin
e ngarkimit të jahtit dhe më
pas shkarkimit të tij në brig-
jet italiane. Gjithashtu,
hetuesit dyshojnë se ata
mund të jenë paguar për të
shoqëruar lëndën narkotike
dhe dhënies së ndihmës në
çdo situatë të pakëndshme

apo avarie që mund të kishte
mjeti lundrues gjatë rrugës.
Burimet e mësipërme sqaru-
an se nga verifikimet e kry-
era ka rezultuar se Mezhika
dhe Vladi kanë dalë nga Sh-
qipëria në drejtim të Malit të
Zi  më 4 shtator të këtij viti.
Ata kanë kaluar nga pika

kufitare e Muriqanit dhe më
pas kanë hyrë në territorin e
Malit të Zi. Pikërisht në këtë
shtet ka dyshime të arsye-
shme se dy të rinjtë nga Di-
bra kanë rënë në kontakt me
pjesën tjetër të grupit krimi-
nal, duke bërë ngarkesën e
lëndës narkotike në mjete

lundruese (gomone apo skaf).
Ndërkaq, policitë e tri
vendeve fqinje janë duke het-
uar për zbardhjen e plotë të
kësaj ngjarjeje si dhe identi-
fikimin e vënien në pranga të
të gjithë personave të përf-
shirë në këtë veprimtari krim-
inale.

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Ndodh edhe kështu. Një turiste polake,
e cila kaloi pushimet në plazhin e Ksamilit është lar-
guar nga Shqipëria pa paguar paratë e hotelit ku qën-
dronte. Bëhet fjalë për 28-vjeçaren D.T., e cila së bash-
ku me një grup polakësh ka shkuar në Sarandë për
pushime disaditore. Mësohet se turistja dhe grupi i
saj u akomoduan në hotelin e shtetases M.V., 30 vjeç,
banore e qytetit bregdetar. Pas disa ditë qëndrimi në
Sarandë, turistja është larguar nga Shqipëria pa i
paguar asaj lekët e hotelit. E ndodhur në këto kush-
te dhe duke thënë se bëhej fjalë për një shumë të kon-
siderueshme eurosh, 30-vjeçarja i është drejtuar pol-
icisë për të bërë denoncimin e rastit. Për rrjedhojë,
policia ka referuar në Prokurorinë e Rrethit Gjyqë-
sor Sarandë materialet në ngarkim të D.T., banuese
në Poloni, si personi i dyshuar për mashtrimin e sh-
tetases M.V. për një shumë të konsiderueshme euro-
sh, detyrim këto për fjetjen e grupit të polakëve në
hotelin e saj. Polakët janë numër i konsiderueshëm
në këtë sezon veror që zgjedhin për pushime disadi-
tore Sarandën dhe Ksamilin.                                         ar ar ar ar ar.su..su..su..su..su.

prej tyre e ka qëlluar atë me
armë duke e lënë të plago-
sur rëndë. Rudolf  Toma ësh-
të dërguar urgjentisht në
spitalin e Traumës në Ti-
ranë, ku ndodhet në gjendje
të rëndë. "Me datë 07.09.2017,
rreth orës 22:15 është marrë
njoftim se në lagjen nr.3, Laç,
ka ndodhur një plagosje me
armë zjarri. Në vendngjarje
kanë mbërritur shërbimet
policore, që kanë konstatu-
ar se ka mbetur i plagosur
shtetasi R.T. 32 vjeç, i cili
ndodhet në Spitalin e

Traumës në Tiranë, nën
kujdesin e mjekëve. Janë
ngritur pika kontrolli si
dhe po bëhet krehja e
zonës, me qëllim kapjen e
autorëve të dyshuar. Gru-
pi hetimor në bash-
këpunim me Prokurorinë
e Rrethit Gjyqësor Kurbin
po vazhdojnë hetimet për
zbardhjen e plotë të ng-
jarjes", thuhet në njoftimin
e policisë.

Droga e sekuestruar nga
nga Guardia Di Finanza

Flamur Mema Elidon Vladi Erinaldo Mezhika
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Akademiku i çon letër sekretarit shkencor,
burimet: Do i kthejmë përgjigje në asamble

DISIDENTJA

EKSPOZITË PËR
MUSINE KOKALARIN

 NË BRADFORD, NË BRITANI
Dr. Agata Fijalkowski nga Fakulteti Juridik i Universitetit Lan

caster në Britaninë e Madhe, mike e Shoqatës anglo - shqiptare,
do të hapë me datën 11 shtator 2017 një ekspozitë në Muzeun Ko-

mbëtar të Shkencës dhe
Medias në Bradford,
kushtuar shkrimtares
dhe disidentes shqiptare
Musine Kokalari. Mal
Berisha bën me dije se
ekspozita shoqërohet nga
një film i shkurtër (artis-
tik) në të cilën shfaqet
deklarata e saj e bërë për-
para trupit gjykues në
vitin 1946. Filmi është re-
alizuar nën kujdesin e
Universitetit Lancaster
dhe sponsorizuar nga
Universiteti York si pjesë
e projektit me titull: "The
power of images"("Fuqia
e Imazhit").Fotografitë
bardh e zi të gjyqeve të
viteve 1946 - 1957 janë
marrë prej saj nga arki-
vat e Shqipërisë, Gjer-
manisë dhe Polonisë.
Muzeu Kombëtar Bed-
ford është një muze me
emër në gjithë botën.

Më 31 mars 2017 në Asam
blenë e Akademisë së
Shkencave është mbaj-

tur një diskutim mbi propozimin
e akademik Gudar Beqiraj, për
amendimin e nenit 5, pika 1 të
Statutit, në lidhje me mungesat pa
arsye të akademikëve më shumë
se një vit, në mbledhjet e Asam-
blesë së ASH-së.

Më 30 qershor, Asambleja e Ak-
ademisë së Shkencave, përmes
vendimit nr.15 ka aprovuar ndry-
shimet në Statutin e ASH-së.

Tanimë, neni 5, pika 1 e stat-
utit, thotë: "Neni 5. Anëtarët e
rregullt, të përhershëm dhe të aso-
ciuar të Akademisë, kanë detyrë:
1. Të marrin pjesë rregullisht e në
mënyrë aktive në mbledhjet e
Asamblesë së Akademisë dhe në
mbledhjet e seksioneve përkatëse;
për mungesa pa arsye të mjaf-
tueshme më shumë se një vit,
Asambleja, me propozim të Krye-
sisë së Akademisë, shqyrton qën-
drimin ndaj tyre dhe u tërheq vë-
mendjen. 2. Të plotësojnë dety-
rimet që lindin nga statusi i tyre
si anëtarë".

Vendimi, praktikisht arrin t'i
hapë rrugë "përjashtimit" të aka-
demikëve që nuk marrin pjesë në
mbledhje. Një prej atyre që mun-
guan pa arsye është pikërisht Ar-
tan Fuga.

Vendimi në fjalë prej
shumëkujt shihet si vendimi që në
një farë mënyre e ka nxitur re-
agimin e Fugës kundrejt Akade-
misë. Reagimi e solli institucionin
në qendër të vëmendjes, nuk mu-
nguan kërcënimet për heqje bux-
heti, marrje godine dhe si institu-
cion që e ka humbur çdo arsye dhe
funksion të ekzistencës së tij.

Së fundmi, në një tjetër letër
të këtyre ditëve, pas atyre dër-
guar kryeministrit Rama mbi
zgjedhjet farsë për kryesinë e ak-
ademisë dhe letrave që nxjerrin
në pah probleme të akademisë, ai
i shkruan kësaj herë, sekretarit
shkencor.
ÇFARË THOTË FUGA

Në një letër të fundit, që aka-
demiku Artan Fuga i dërgon sek-
retarit Shkencor të Akademisë së
Shkencave, Vasil Toles, i thotë se
reforma e Akademisë të shken-
cave nuk mund të realizohet nën
"thundrën" e kryesisë që e ka pen-
guar reformën!

Duke e cilësuar "skandali i
radhës!", ai thotë se kryesia e Aka-
demisë të Shkencave, që ka pen-
guar për një dekadë reformimin e
Akademisë të Shkencave cakton,
sipas informacioneve nga vetë ajo
në media, se nga do të vijnë
anëtarë të jashtëm të këtij komi-
sioni si edhe cakton me emër edhe
një zonjë tjetër atje!  "Kushti i parë
i reformimit të Akademisë të Sh-
kencave - dorëheqja e të gjithë
kryesisë, duke ia kaluar adminis-
trimin e përditshëm për një peri-
udhë katër mujore sekretarit të
saj. As nuk mund të mendohet se

Ndryshoi statutin për ata që mungojnë,
Fuga, Akademisë: Ku i çoni paratë?

Vendimi i ASH-së që "nxjerr jashtë loje"
Fugën, kush nuk merr pjesë në mbledhje...Fatmira Nikolli

mund t'i hapet rruga reformimit të
Akademisë të Shkencave nëse
kryesia e saj nuk jep dorëheqjen.
Dhe kjo, jo vetëm sepse ajo është
përgjegjësja kryesore për venitjen
e aktivitetit të institucionit, i cili
ka humbur besimin publik, por
edhe sepse ajo ka penguar të gjitha
përpjekjet reformuese brenda saj,
për një kohë të gjatë, në mënyrë të
vendosur dhe me ndërgjegje",
thotë Fuga. Ai flet për trafiqe të
influencave në përzgjedhjen e ak-
ademikëve, menaxhim të projek-
teve shkencore aty-këtu, jashtë
normave të transparencës dhe të
thirrjeve publike, bilance vjetore
krejt amator, pa parametrat e du-

hur dhe jo të vërtetë, mbështetur
në një koncept me mbeturina të
theksuara dogmatike dhe të
metodologjisë të së kaluarës total-
itare. "Ju z. sekretar, thoni se ko-
misioni reformator do të ketë të
gjitha atributet përfaqësuese dhe
negociuese të Akademisë! Nuk
ngopemi dot me lugë të zbrazët,
sepse personalisht kam më
shumë se pesë vjet që përplas

kokën në këto lojëra! Nëse për-
faqësimin Asambleja, sipas pro-
pozimit të kryesisë, do ta kalojë
te komisioni i  refor mimit,
atëherë çfarë i mbetet kryetarit
dhe kryesisë të Akademisë?! Do
të ketë Akademia dy koka për-
faqësimi? Doni ta fusni Akadem-
inë në një proces pa fund
bllokimesh dhe tensionesh mes
një komisioni me të drejta për-

ISH-AMBASADORI

MAL BERISHA, NJË
LIBËR PËR HERMAN BERNSTEIN

Një libër rreth jetës së ambasadorit të Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, Herman Bernstein, i cili shërbeu si ambasador në

Shqipëri nga viti 1930 deri më 1933 do të botohet nga Mal Berisha
nën kujdesin e prof. dr. Bardhyl Musaj. Në prag të botimit Mal Ber-
isha ka takuar stërnipin e Bernsteinit, shkencëtarin Boaz Nash, të
cilin e kishte adresuar YIVO Institute of  Jewish Research në New
York. Takimi u bë me ndërmjetësinë e ambasadës amerikane në
Tiranë. Gjyshja e Boazit, vajza e Herman Bernstein, Dorothy, ishte
martuar me gjyshin e tij Actius Nash, një student nga Franca më

17 tetor 1930. Ceremo-
nia e martesës që bërë
në Bashkinë e Tiranës,
nën bekimin e kryetar-
it të asaj kohe, Rexhep
Jella. Ajo ishte edhe
bashkautore në përk-
thimin në anglisht të
dramës së Aleksandër
Moisiut, "I Burgosuri"
shkruar në gjerman-
isht, kushtuar Napoleon
Bonapartit. Më shumë
rreth Herman Bern-
stein dhe stërnipit të tij
Boaz Nash - në librin që
pret të dalë nga botimi
shumë shpejt. Ambasa-

dori Lu e ka mirëpritur Boaz Nash në ambasadën amerikane në
Tiranë. Nash është stërnipi i Herman Bernstein. Ambasadori Lu
i tregoi Boaz-it ambientet e ambasadës dhe ish-zyrën e banesën e
stërgjyshit të tij. Ambasadori Bernstein dha një kontribut të rëndë-
sishëm në zhvillimin e marrëdhënieve Amerikë - Shqipëri.

faqësuese të plota, dhe një
kryesie të zgjedhur nga asamble-
ja për ta drejtuar atë?", shkruan
Fuga. Ai thotë se nuk ka besim,
që kryesia pas zgjedhjeve farsë të
organizuara, pa bilanc, pa kandi-
datë rivalë, pa platforma serioze
pune, nuk do të tentojë ta influ-
encojë komisionin reformues, i
cili do të punojë me rrezikun e
presioneve nga jashtë.
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Fillojnë punimet për ndërtimin
e një këndi të ri në Njësinë 7

SPECIALE

Publikohen llojet e vizave që mund të merrni dhe peticionet që duhet të përgatisni

Amerika, viza punësimi të
përkohshme për shqiptarët

Ja kriteret që duhet të plotësoniShqiptarët tashmë
mund të aplikojnë për
vizë të përkohshme

punësimi në SHBA duke
ndjekur kriteret e përcaktu-
ara nga shteti amerikan.
Ditën e djeshme, ambasada
amerikane ka publikuar pro-
gramet për të gjithë të in-
teresuarit që duan të jetojnë
e punojnë në SHBA. Por në
këtë njoftim, bëhet me dije
se vizat e punës janë të
specifikuara dhe personat
që do të aplikojnë duhet të
jenë të kualifikuar për
punën që dëshirojnë të
bëjnë. Gjithashtu, në pub-
likimin e fundit theksohet
fakti që ky proces do të nisë
me punëdhënësin në SHBA,
pra punëdhënësi bën një
peticion pune me USCIS dhe
pas miratimit, peticioni sh-
kon në Ambasadën Ameri-
kane për shqyrtimin e vizës.
KLASIFIKIMET
PËR VIZA

Akti i Emigracionit dhe
Kombësisë parashikon disa
kategori të vizave jo-emi-
gruese për një person që
dëshiron të punojë përkohë-
sisht në Shtetet e Bash-
kuara. Disa prej këtyre kat-
egorive janë të kufizuara
nga një numër i caktuar në
vit, të cilat do të vërehen si
më poshtë:

H-1B - Vizat e klasifikuara
H-1B i aplikohen personave
me një profesion të speciali-
zuar, i cili kërkon aplikimin
teorik dhe praktik të një sërë
njohurish tepër të speciali-
zuara, njohuri për të cilat
kërkohet përfundimi i një
kursi specifik të një arsimi
më të lartë. Ky klasifikim
kërkon një dëshmi pune
lëshuar nga Sekretari i
Punës (65,000). Gjithashtu,
ky klasifikim aplikohet në
rastet e punës kërkimore
dhe për zhvillim midis dy
qeverive, ose projekteve për
bashkë-prodhim të adminis-
truara nga Departamenti i
Mbrojtjes;

H-1C - Këto viza i apliko-
hen infermierëve të huaj që
vijnë për të kryer shërbime
nëpër spitale për një peri-
udhë të përkohshme deri në
tre vjet. Akti Amerikan i
Lehtësimit Infermierik për
Zonat e Pa-avantazhuara i
vitit 1999, është i ri-autori-
zuar edhe për tre vjet të
tjerë, dhe do të skadojë në 20
Dhjetor 2009. H-2A - Vizat e
klasifikuara H-2A i apliko-
hen punëtorëve të përkohs-
hëm ose sezonal të agrikul-

VIZAT

KRITERET PËR TË APLIKUAR
PËR KËTË VIZË

 H-1B Persona me një profesion të specializuar, i cili
kërkon aplikimin teorik dhe praktik të një sërë
njohurish të specializuara për të cilat kërkohet
përfundimi i një kursi specifik të një arsimi më
të lartë

H- 1C Infermierë të huaj që vijnë për të kryer
shërbime nëpër spitale për një periudhë të
përkohshme deri në tre vjet

H-2A Punëtorë të përkohshëm ose sezonal të
agrikulturës;

H- 2B Punëtorë të përkohshëm ose sezonal të jo-
agrikulturor

H - 3 Persona që trajnohen për punë të ndryshme si
edukimi i fëmijëve handikapatë, por jo për
mjekësi apo akademi

L Persona që shpërngulen nga njëra degë e
kompanisë ku punojnë në një degë tjetër në
SH.B.A.

O- 1 Persona me aftësi të jashtëzakonshme në
shkencë, art, edukim, biznes, atletikë, ose që
kanë arritje të jashtëzakonshme në fushën e
televizionit dhe të ekranit

O- 2 Persona që shoqërojnë mbajtësin e vizës O-1,
të cilët ndihmojnë atë në një shfaqje artistike
apo aktivitet atletik

P- 1 Një atlet ose një skuadër atletësh, ose
anëtarëve të një grupimi zbavitës të cilët janë
të njohur në tërë botën

P-2 Artistë, të cilët do të shfaqin sipas një programi
shkëmbimi reciprok

P- 3 Artistë, të cilët do të shfaqin sipas një programi
i cili është kulturalisht unik

Q-1 Pjesëmarrës në një program shkëmbimi
kulturor ndërkombëtar që të përfitojnë trajnim
praktik, punësim, dhe që të shkëmbejnë
historinë, kulturën, dhe traditat e vendit

turës; H-2B - Këto viza i ap-
likohen punëtorëve të
përkohshëm ose sezonal të
jo-agrikulturor. Ky klas-
ifikim kërkon një certifikatë
pune të lëshuar nga Minis-
tria e Punës; H-3 - Vizat e
klasifikuara H-3 i aplikohen
personave që trajnohen për
punë të ndryshme, por jo
për ata që trajnohen për
mjekësi apo akademi. Ky
klasifikim i aplikohet, gjith-
ashtu, edhe personave që tra-

jnohen për edukimin e fëm-
ijëve handikapatë (50); L -
Vizat e klasifikuara L i ap-
likohen personave që
shpërngulen nga njëra degë
e kompanisë ku punojnë në
një degë tjetër në SH.B.A. të
cilët, brenda 3 viteve të më-
parshëm, kanë punuar jash-
të në vazhdimësi për një vit,
dhe që do të punësohen në
një degë apo filial të të njëjtit
punëdhënës në SH.B.A., në
menaxhim, ekzekutiv ose në

punë të ndryshme të spe-
cializuara; O-1 - Vizat e klas-
ifikuara O-1 i aplikohen per-
sonave që kanë aftësi të jas-
htëzakonshme në shkencë,

art, edukim, biznes, atletikë,
ose që kanë arritje të jash-
tëzakonshme në fushën e
televizionit dhe të ekranit;
O-2 - Vizat e klasifikuara O-2

i aplikohen personave që
shoqërojnë mbajtësin e vizës
O-1, të cilët ndihmojnë atë
në një shfaqje artistike apo
aktivitet atletik;P-1 - Viza e
klasifikuar P-1 i aplikohet
një atleti ose një skuadre
atletësh, ose anëtarëve të një
grupimi zbavitës të cilët janë
të njohur në tërë botën
(25,000); P-2 - Vizat e klas-
ifikuara P-2 i aplikohen
artistëve të cilët do të shfa-
qin sipas një programi sh-
këmbimi reciprok; P-3 - Vizat
e klasifikuara P-3 i aplikohen
artistëve të cilët do të shfa-
qin sipas një programi i cili
është kulturalisht unik (e
njëjtë si vizat P-1); Q-1 - Vizat
e klasifikuara Q-1 i apliko-
hen pjesëmarrësve në një
program shkëmbimi kultur-
or ndërkombëtar për qëllim
që të përfitojnë trajnim
praktik, punësim, dhe që të
shkëmbejnë historinë, kul-
turën, dhe traditat e vendit
të aplikantit.
PETICIONET

Është shumë e rëndë-
sishme për punëdhënësit e
ardhshëm të dorëzojnë peti-
cionin sa më shpejt të jetë
e mundur (por jo më shumë
se 6 muaj përpara se të fil-
lojë puna e propozuar) për
të dhënë më shumë kohë
për procesimin e peticionit
dhe pastaj të vizës. Në
mënyrë që të verifikohet
aprovimi i peticionit, am-
basadës i duhet numri i pra-
nimit të peticionit të apli-
kantëve të aprovuar, pran-
daj aplikanti duhet të ketë
këtë numër kur aplikon për
vizë. Duhet pasur parasysh
që aprovimi i peticionit nuk
do t'i garantojë lëshimin e
vizës një aplikanti që gjen-
det i papranueshëm nën
parashikimet e Aktit
Amerikan të Emigracionit
dhe Kombësisë.

Bashkia e Tiranës ka ni
sur punimet për

ndërtimin e këndit të 23-të
në sheshin "Shefqet Musa-
raj" në Njësinë 7 ku ban-
orët e zonës së shpejti do të
kenë një hapësirë të re
çlodhëse. Kryebashkiaku
Erion Veliaj, inspektoi
nisjen e punimeve dhe sig-
uroi një vëmendje edhe më
të madhe ndaj të vegjëlve
dhe moshës së tretë. "Më
vjen mirë që për herë të
parë kemi një fokus më të
madh tek të moshuarit, jo
vetëm për stola, por edhe

për mënyrën si ta kalojnë ko-
hën e lirë. Një komunitet që
nuk mendon për të moshua-
rit dhe për fëmijët, është një
komunitet pa të ardhme", tha
Veliaj. Ai, gjithashtu, theksoi
faktin që investimet do të vi-
jojnë edhe në dy vitet në
vazhdim e do të shtrihen në
nivel kapilar në çdo lagje.
"Pasi kemi rregulluar qen-

drën e Tiranës, kemi filluar
në nivel kapilar në të gjitha
lagjet dhe komunitetet e vog-
la. Mezi pres që këndin ta
mbarojmë përpara se të fil-
lojë moti i ftohtë, ku të gjithë
banorët e zonës të shijojnë
një ambient çlodhës poshtë
pallatit të tyre", u shpreh ai.
Sipas kryebashkiakut, num-
ri i qytetarëve që preferojnë

të kalojnë kohën e lirë në
natyrë është 3-fishuar. Pro-
jekti për ndërtimin e këndit
të 23-të të lojërave parash-
ikon krijimin e një hapësire
të re çlodhëse, shtimin e gjel-
bërimit, ndriçimin, ven-
dosjen e stolave, si dhe in-
stalimin e moduleve të ndry-
shme lojërash për argëtimin
e fëmijëve.

Kryebashkiaku
Erion Veliaj

Ambasada amerikane

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Njoftim: Ne date 13.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit
gjyqesor privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi”
me siperfaqe totale 2000 m2 nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3
kateshe me siperfaqe totale 544 m2 , e regjistruar ne regjistrin hipotekor
me volum 4, faqe 3, numer pasurie  34/44, ne zonen kadastrale 1934, me
adrese Hasan (Kruje).Cmimi ne ankand te dyte eshte ne vleren 7,280,000
(shtate milion e dyqind e tetedhjete mije) lekë.

Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina Ndertesa
51, Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton shpalljen e ankandit të
pare per aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm 12.85% e aksioneve të vilat
janë në pronësi të z. Enea Troka me çmim të shitjes në anaknd në vlerën 11.879.840
(njëmbëdhjetë milion e tetëqindeshtatëdhjetenëntë mijë e tetëqindedyzet) lekë  Personat
e interesuar per te marre pjese ne ankand , duhet te paguajne 10% te vleres ne
llogarinë me nr. 0000 360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF ne banken Raiffeisen.
Ankandi mbyllet me dt. 12.09.2017 ne ora 16:00

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e trete për pasurinë e
debitorit H Sallaku
·  “Truall + ndertese “ me numur pasurie 222/49, Vol. 4, Fq. 201 ZK 1170, me sipërfaqe
totale 3,808 m2 dhe 800 m2 është ndërtesësi njesi  (400 janë të rregjistruara në
Hipotekë dhe 400 janë të pa rregjistruara ) e ndodhur në Bërzhit, Tiranë.
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën 211.680 Euro
Ankandi qendron i hapur dhe do të zhvillohet dt. 28.09.2017  me orën 15:00, në Bul
“Gj Fishta” Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 3, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë
Kontakt tel. 00355 67 20 82 543 , emailit ilir_dervishaj@yahoo.com ,  WEB
www.powerjustice-al.com.
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... (amerikan, rus dhe kinez), që... (amerikan, rus dhe kinez), që... (amerikan, rus dhe kinez), që... (amerikan, rus dhe kinez), që... (amerikan, rus dhe kinez), që
nisen për në Mars.nisen për në Mars.nisen për në Mars.nisen për në Mars.nisen për në Mars.

NgNgNgNgNga kënda kënda kënda kënda këndvështrimi i një të rvështrimi i një të rvështrimi i një të rvështrimi i një të rvështrimi i një të rri-ri-ri-ri-ri-
turi, po themi, ky tregim për fëm-turi, po themi, ky tregim për fëm-turi, po themi, ky tregim për fëm-turi, po themi, ky tregim për fëm-turi, po themi, ky tregim për fëm-
ijë, i shkruar në një kohë kurijë, i shkruar në një kohë kurijë, i shkruar në një kohë kurijë, i shkruar në një kohë kurijë, i shkruar në një kohë kur
bota e  ndarë në dy kampebota e  ndarë në dy kampebota e  ndarë në dy kampebota e  ndarë në dy kampebota e  ndarë në dy kampe
ideologjike ishte duke përjetuarideologjike ishte duke përjetuarideologjike ishte duke përjetuarideologjike ishte duke përjetuarideologjike ishte duke përjetuar
"Luftën e ftohtë",  vë në pah"Luftën e ftohtë",  vë në pah"Luftën e ftohtë",  vë në pah"Luftën e ftohtë",  vë në pah"Luftën e ftohtë",  vë në pah
paragjykimet dhe ndasitë irra-paragjykimet dhe ndasitë irra-paragjykimet dhe ndasitë irra-paragjykimet dhe ndasitë irra-paragjykimet dhe ndasitë irra-
cionale të njerëzimit, që fatkeqë-cionale të njerëzimit, që fatkeqë-cionale të njerëzimit, që fatkeqë-cionale të njerëzimit, që fatkeqë-cionale të njerëzimit, që fatkeqë-
sisht janë të pranishme edhe nësisht janë të pranishme edhe nësisht janë të pranishme edhe nësisht janë të pranishme edhe nësisht janë të pranishme edhe në
ditët tona. Ndërditët tona. Ndërditët tona. Ndërditët tona. Ndërditët tona. Ndërkaq, ndërsa lex-kaq, ndërsa lex-kaq, ndërsa lex-kaq, ndërsa lex-kaq, ndërsa lex-
on këtë tregim për fëmijë të Eco-on këtë tregim për fëmijë të Eco-on këtë tregim për fëmijë të Eco-on këtë tregim për fëmijë të Eco-on këtë tregim për fëmijë të Eco-
s, kupton se autori ka goditurs, kupton se autori ka goditurs, kupton se autori ka goditurs, kupton se autori ka goditurs, kupton se autori ka goditur
me një mënyrë shumë të kënd-me një mënyrë shumë të kënd-me një mënyrë shumë të kënd-me një mënyrë shumë të kënd-me një mënyrë shumë të kënd-
shme, por jashtëzakonisht të fu-shme, por jashtëzakonisht të fu-shme, por jashtëzakonisht të fu-shme, por jashtëzakonisht të fu-shme, por jashtëzakonisht të fu-
qishme, të gjitha ndasitë dheqishme, të gjitha ndasitë dheqishme, të gjitha ndasitë dheqishme, të gjitha ndasitë dheqishme, të gjitha ndasitë dhe
paragjykimet që ekzistojnë nëparagjykimet që ekzistojnë nëparagjykimet që ekzistojnë nëparagjykimet që ekzistojnë nëparagjykimet që ekzistojnë në
botë mes njerëzve,  si  ato tëbotë mes njerëzve,  si  ato tëbotë mes njerëzve,  si  ato tëbotë mes njerëzve,  si  ato tëbotë mes njerëzve,  si  ato të
mëdhatë në shkallë gjeopolitikemëdhatë në shkallë gjeopolitikemëdhatë në shkallë gjeopolitikemëdhatë në shkallë gjeopolitikemëdhatë në shkallë gjeopolitike
e deri tek ae deri tek ae deri tek ae deri tek ae deri tek ato më të vto më të vto më të vto më të vto më të voooooglaglaglaglaglat qët qët qët qët që
mund të kemi me fqinjët, me tëmund të kemi me fqinjët, me tëmund të kemi me fqinjët, me tëmund të kemi me fqinjët, me tëmund të kemi me fqinjët, me të
cilët ndajmë pallatin. Më poshtëcilët ndajmë pallatin. Më poshtëcilët ndajmë pallatin. Më poshtëcilët ndajmë pallatin. Më poshtëcilët ndajmë pallatin. Më poshtë
tregimi.tregimi.tregimi.tregimi.tregimi.

"TRE KOZMONAUTËT"

Nga Umberto EcoNga Umberto EcoNga Umberto EcoNga Umberto EcoNga Umberto Eco

Na ishte njëherë Toka. Dhe na
ishte njëherë Marsi. Ishin shumë
larg njëra nga tjetri, në mes të qi-
ellit, dhe përreth tyre kishte me
miliona planete dhe galaksi.

Njerëzit që jetonin në Tokë do-
nin të shkonin në Mars dhe në
planete të tjera. Por ato ishin
shumë larg!

Megjithatë iu futën punës. Filli-
misht dërguan satelitë që rrotullo-
heshin për dy ditë rreth Tokës e
më pas ktheheshin poshtë.

Më pas dërguan raketa që bënin
disa rrotullime rreth Tokës, por që
në fund në vend që të ktheheshin
poshtë, i shpëtonin tërheqjes tokë-
sore e niseshin për në hapësirën e
pafundme.

Fillimisht në raketa vendosën
qen. Por qentë nuk dinin të flisnin
dhe mesazhet që dërgonin përmes
radios transmetonin vetëm "ham
ham". Dhe njerëzit nuk e kuptonin
se çfarë kishin parë dhe se ku
mund të kishin arritur qentë.

Më në fund gjetën njerëz të
guximshëm që donin të ishin koz-
monautë.

Kozmonauti quhej kështu sepse
nisej për të eksploruar kozmosin,
me fjalë të tjera hapësirën me
planetet, galaksitë e gjithçka që na
rrethon.

Kozmonautët u nisën por nuk
e dinin nëse do të mund të rikthe-
heshin. Donin të pushtonin yjet,
në mënyrë që një ditë të gjithë të
mund të udhëtonin nga një plan-
et në tjetrin, sepse Toka ishte bërë
shumë e ngushtë dhe njerëzit
rriteshin në numër nga dita në
ditë.

Një mëngjes të bukur u nisën
nga Toka, nga tre pika të ndry-
shme, tre raketa. Në të parën ish-
te një amerikan që fishkëllente
gjithë gëzim një melodi xhazi. Në
të dytën ishte një rus që këndon-
te me zë të thellë "Këngën e
Varkëtarëve të Vollgës". Në të

Tregimi për fëmijë i Umberto
Eco-s, i viteve '60, që shpjegon

Shqipërinë e botën e sotme

tretën ishte një kinez që këndonte
një këngë shumë të bukur, por që
dy të tjerëve u dukej sikur stonon-
te.

Secili prej të treve donte të ar-
rinte i parët në Mars për të treguar
se ishte më i zoti.

Amerikani në fakt nuk e donte
rusin, ndërsa rusi nuk e donte
amerikanin, ndërsa kinezi nuk i
zinte besë as njërit, as tjetrit.

Dhe kjo ndodhte sepse ameri-
kani për të përshëndetur thoshte:
"How do you do?"
Ndërsa Rusi thoshte:
Ndërsa kinezi thoshte:

Meqë të tre ishin të zotë, në
Mars arritën pothuajse në të
njëjtën kohë. Zbritën nga anijet e
tyre kozmike, me skafandra në
kokë dhe veshje udhëtimesh
hapësinore... ... dhe u gjetën për-
ballë një pamjeje të mrekul-
lueshme dhe shqetësuese. Terreni
ishte i ndarë me kanale të gjata plot
me ujë ngjyrë të gjelbër smeraldi.
Aty kishte pemë të kaltra të çudit-
shme me zogj, me pupla me ngjyra
shumë të çuditshme, që nuk i
kishim parë kurrë.

Në horizont dukeshin male të
kuqe që bënin dritë të çuditshme.

Kozmonautët shikonin pei-
sazhin dhe më pas shikonin njëri-
tjetrin, dhe qëndronin larg njëri-
tjetrit, pa i pasur besën asnjërit.

Erdhi nata. Përreth kishte një
heshtje të frikshme, dhe Toka sh-
këlqente në qiell sikur të ishte një
yll i largët.

Kozmonautët ndiheshin të tr-
ishtuar e të humbur. Dhe në këtë
errësirë amerikani thirri mamanë.

"Mommy", ia bëri ai.
Ndërsa rusi ia bëri: "Mamoçka"
Ndërsa kinezi ia bëri: "Mama"
Por menjëherë e kuptuan se po

thoshin të njëjtën gjë dhe se po
përjetonin të njëjtat ndjenja. Kësh-
tu, i buzëqeshën njëri-tjetrit, u
afruan, ndezën së bashku një zjarr
bubulak dhe secili këndoi këngët
e vendit të vet. Atëherë, ata morën
zemër dhe, duke pritur mëngjesin,
mësuan të njihnin njëri-tjetrin.

Më në fund mëngjesi erdhi.
Bënte shumë ftohtë. Befas, nga një
grumbull pemësh doli një marsian.
Ta shikoje sa i tmerrshëm që ish-
te! Ishte i gjithi i gjelbër, kishte dy
antena në vend të veshëve, një
noçkë dhe gjashtë duar.

Marsiani i pa dhe tha "GRRRR!"
Në gjuhën e tij donte të thosh-

te: "Ububu moj nëne, kush janë
këto qenie të tmerrshme?!"

Por tokësorët nuk e kuptuan
dhe menduan se ai lëshoi një ul-
ërimë lufte.

Ishte kaq i ndryshëm nga 3 koz-
monautët, sa ata nuk ishin të aftë
ta kuptonin dhe ta donin

Të tre tokësorët u bashkuan
menjëherë me njëri-tjetrin kundër
tij.

Përpara këtij përbindëshi, ndry-
shimet e vogla të kozmonautëve
fashiteshin. Çfarë rëndësie kishte
se flisnin gjuhë të ndryshme? Ata
e kuptonin se ishin që tre qenie
njerëzore.

Kurse ky tjetri nuk ishte. Ishte
shumë i shëmtuar dhe tokësorët
mendonin se kush është i shëmtu-
ar është edhe i keq.

Kështu vendosën ta vrisnin me
pistoletat atomike të asgjësimit që
kishin me vete.

Kur papritmas, në këtë mëngjes
të ftohtë, një zog i vockël marsian,
i cili kishte ikur nga çerdhja, ra
përdhe duke u dridhur nga frika.
Cicërinte i tronditur, pak a shumë
njësoj si një zog i vockël tokësor. Ta
shikoje, të vinte me të vërtetë keq.
Amerikani, rusi dhe kinezi e panë
dhe nuk e mbajtën dot veten pa e
derdhur një pikë loti dhembshu-
rie. Në këtë çast ndodhi një gjë e
çuditshme. Edhe marsiani iu afrua
zogut të vockël, e pa, dhe la t'i da-
lin dy shtëllunga tymi nga noçka.
Ndërkohë tokësorët, papritmas, e
kuptuan se marsiani ishte duke
qarë. Në mënyrën e vet, ashtu siç
qajnë marsianët.

Pastaj panë që marsiani u
përkul mbi zogun e vockël dhe e
ngriti për ta marrë në gjashtë du-

art e tij, duke u përpjekur ta
ngrohte. Atëherë, kinezi iu kthye
dy miqve të tij tokësorë.

"E kuptuat?", tha ai: "Ne be-
sonim se ky përbindësh ishte i
ndryshëm nga ne, por edhe ai i do
kafshët, di të ndjejë dhembshuri,
ka një zemër dhe sigurisht ka edhe
një tru! Mendoni ende se duhet ta
vrasim?"

As që nuk bëhej më fjalë. Tokë-
sorët tashmë kishin marrë një
mësim të mirë: Fakti se dy krijesa
janë të ndryshme, nuk do të thotë
se duhet të jenë armike. E kështu
ata iu afruan marsianit dhe i zg-
jatën dorën.

Nga ana e tij, marsiani, duke
qenë se kishte gjashtë duar, ua sh-
trëngoi në të njëjtë kohë duart që
të treve, ndërsa me duart e lira
bënte lëvizje përshëndetëse. Dhe
duke treguar lart në qiell me gisht
Tokën, marsiani dha të kuptohej se
kishte dëshirë të bënte një
udhëtim atje, për të njohur tokë-
sorët e tjerë dhe për të studiuar së
bashku me ta mënyrën për të
themeluar një republikë të madhe
hapësinore, ku të gjithë të jetonin
të gëzuar dhe ta donin njëri-tjetrin.

Tokësorët pranuan me kënaqë-
si.

Kështu, për të festuar ngjarjen,
ata i ofruan marsianit një shishe
me ujë të freskët të sjellë nga
Toka. I lumtur, marsiani futi hun-
dën në shishe, thithi ujin, e pastaj
tha se kjo pije i pëlqente shumë,
edhe pse e bënte t'i merreshin
mendtë. Por tashmë tokësorët nuk
habiteshin më.

E kishin kuptuar se në Tokë,
ashtu si edhe në planetet e tjera,
secili ka shijet e veta, por puna ësh-
të thjeshtë që të merresh vesh me
njëri-tjetrin.

Autori ka goditur me
një mënyrë shumë të

këndshme, por
jashtëzakonisht të
fuqishme, të gjitha

ndasitë dhe
paragjykimet që

ekzistojnë në botë
mes njerëzve, si ato të

mëdhatë në shkallë
gjeopolitike e deri tek

ato më të voglat që
mund të kemi me
fqinjët, me të cilët
ndajmë pallatin.

““

Ky tregim për
fëmijë, i shkruar
në një kohë kur
bota e ndarë në

dy kampe
ideologjike ishte
duke përjetuar

"Luftën e ftohtë",
vë në pah

paragjykimet dhe
ndasitë

irracionale të
njerëzimit, që

fatkeqësisht janë
të pranishme
edhe në ditët

tona.

““

OPINION

Opinioni i   Ditës

Ilir Sinanaj

"Здраствуйте 
您好 
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koncerte muzikore, e ka kaluar në bregdet. Adelina njihet edhe për
format e saj bombastike, të cilat nuk heziton t’i shfaq aspak para të
gjithë ndjekësve të saj. Në fotografinë e fundit që Adelina ka postuar
në profilin e saj në “Instastory” ka vënë në pah gjoksin e saj
bombastik. “S’je normal”, është projekti i fundit nga këngëtarja seksi.

Aleksandër dhe Renis Gjoka në ekran
Ja ku do t’i shohim këngëtarët

Soni Malaj, këngëtarja shumë e suksesshme në
tregun muzikor shqiptar, e ka pranuar me kohë

publikisht lidhjen me biznesmenin Klevi, ndërsa
tashmë kanë filluar të shoqërohen edhe nëpër

festa dhe takime kudo së bashku. Çifti simpatik
tashmë shihen gjithmonë bashkë. Në një foto që

ka publikuar Soni në rrjete sociale, të dy kanë
qenë duke festuar në ditëlindjen e këngëtarit të
njohur Sinan Hoxha. Në foto shihen të dy çiftet

mjaft të lumtur, Sinani me bashkëshorten,
Andrrën në një anë dhe Soni me të fejuarin Klevi

në krahun tjetër. “Gëzuar ditëlindjen miku im i
shtrenjtë Sinan Hoxha”, shkruan Soni krahas

fotos. Miqësi të vjetra që i kanë rezistuar kohës,
duket kjo mes dy kolegëve.

Adelina
tregon

gjoksin
shpërthyes

Këngëtarja e
njohur Adelina
Tahiri është
shumë aktive në
rrjetet sociale. Ajo
që kemi parë këtë
verë nga
bukuroshja janë
imazhet tejet “hot”,
nga pushimet e
shumta luksoze.
Biondja seksi një
pjesë të madhe të
kohës këtë sezon,
përveç
angazhimeve në
mbrëmje e

Xhaxha e nip, Aleksandër dhe Renis Gjoka bëhen pjesë e ekranit. Së shpejti ata do
jenë pjesë e një spektakli talentesh për fëmijë, ku do të jenë në panelin e jurisë.
Pas konfirmimit të Miriam Canit dhe Eneda Tarifës, ditën e sotme bëhet me dije se
pjesë e trajnerëve të “The Voice Kids”, do të jenë edhe dy këngëtarët. “Ata
përfaqësojnë dy breza të ndryshëm, por kanë në dispozicion një buton të vetëm!
Do t’i duhet të marrin vendime të përbashkëta, e kjo nuk do të jetë gjithnjë e lehtë.
Aleksandër e Renis Gjoka vijnë në “The Voice Kids” si trajnerë, thuhet në faqen
zyrtare të “The Voice”. Aleksandër Gjoka, por edhe Renisi njihen për stilin e tyre të
veçantë të të kënduarit dhe prania e tyre në këtë spektakël pritet të ngjallë interes.

Soni Malaj “zbulon”
njeriun e zemrës

Çifti fotografohet bashkë
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Ajo është padyshim femra më mendjehapur

në Shqipëri. Fjalën e kemi për Egla

Harxhin, e cila ka deklaruar hapur se

është biseksuale dhe se po përjeton dashurinë

e saj në një marrëdhënie treshe. Ndërsa është

në pritje të fëmijës së saj, po shijon disa ditë

pushim me dy partnerët e saj në këto ditë të

para të shtatorit. Tashmë treshja është duke

punuar për shtëpinë e tyre në Libofsh të Fierit,

por deri sa shtëpia të jetë gati, treshja po i

shfrytëzon këto ditë shtatori, ku edhe nuk ka

fluks pushuesish. Në një foto postuar në rrjetin

social, shihen dy vajzat, të cilat bëjnë plazh

topless së bashku me partnerin e tyre…

Modelja shqiptare
fejohet me sheikun arab

 Modelja shqiptare
Kaltrin Lulaj gjithmonë në
qendër të vëmendjes për
shkak të fotove
provokuese dhe jetës së
luksit që ajo posedon. E
bukur dhe joshëse me
linja perfektë modelja
është përfolur shume
kohët e fundit për
pushimet e saj në
Maldive, me një
biznesmen sheik arab. E
këto nuk qenkan vetëm
thashetheme, aq sa duket
se çifti ka bërë një hap më
shumë në lidhjen e tyre.
Sot Kaltrin ka publikuar
një foto të unazës prej ari
në “Instastory” dhe të
shumtë kanë qenë ata që i
kanë uruar fejesën.
Modelja ka vendosur edhe
disa zemra në foto teksa
po shijon darkën krah të
dashurit, emri i të cilit
ende nuk është zbuluar.

Ja unaza me diamant që mori në Maldives

Topless në plazh, Egla Harxhi shijon
ditët e para të shtatorit me partnerët
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Ceremonia në Lalëz si dhe shpenzimet e dyshes së showbizzit

Detajet e dasmës romantike të

MARINËS DHE GETOARIT
Këngëtarët

kosovarë do të
ndezin mbrëmjen,

ja të ftuarit VIP

Marina Vjollca dhe Ge
toar Selimi do të cele
brojnë dashurinë e

tyre të dielën e këtij viti. Çifti
është në një lidhje prej mëse
katër vitesh dhe duket se
tanimë ka ardhur koha e
dasmës. Moderatorja dhe
reperi kanë zgjedhur një nga
komplekset në Gjirin e La-
lëzit për të celebruar dashu-
rinë e tyre. Bluetooth ka
mundur të mësojë disa nga
detajet e kësaj ceremonie.
Pasi anuloi dasmën në Ko-
sovë, çifti ka bërë bashkë të
ftuarit në Durrës. Megjithatë
me aq sa kemi mundur të
mësojmë do të jetë një
dasmë ku do të bëjë bashkë
rreth 400 të ftuar. E duke
qenë se flasim për dy nga
personazhet më të fam-
shëm të showbizzit, natyr-
isht që nuk do të mungojnë
as VIP-at e ftuar. Nusja ka
zgjedhur kompaninë e Alke-

ta Vejsiut për të arreduar
ambientin, por edhe për fus-
tanin. Një nga fustanet e
nusërisë do të mbajë edhe
firmën e Valdrin Sahitit, por
pjesa tjetër i është besuar
totalisht Alketa Vejsiut. Fus-
tanin vajzat e kanë zgjedhur
në Milano të Italisë, pra i për-
ket koleksionit të 2018. Pje-
sa e muzikës duket se i ësh-
të besuar dhëndrit. Kolegët
e tij kosovarë do të jenë
këngëtarët kryesorë të
mbrëmjes që do të ndezin
dasmën. Megjithatë edhe
disa prej këngëtarëve sh-
qiptarë do të këndojnë për të

ftuarit. Çifti ka kërkuar që
ceremonia e tyre të ketë
shumë lule natyrale, duke e
shndërruar të gjithë ambien-
tin në një atmosferë roman-
tike. Megjithatë ndryshe nga
dasma e Bes Kallakut dhe
Xhensilës që u përfol se
kishte kushtuar 65 mijë
euro, Marina dhe Geti kanë
zgjedhur  të  bë jnë n jë
dasmë më të  th jeshtë,
duke mos u treguar kaq
“dorëshpuar” në shpenz-
ime. Natyrisht që me mjaft
interes do të priten edhe be-
timet e çiftit, ku do të mun-
demi të shikojmë reperin në

rolin e djalit romantik. E
duke qenë se kanë
zgjedhur një vend buzë
detit, dyshja do të ketë
mundësi të betohet për
dashuri të përjetshme ndaj
njëri-tjetrit buzë detit. Fill pas
kësaj feste dyshja do të lar-
gohet për muajin e mjaltit,

për t’u rikthyer edhe njëherë
në Tiranë ku i presin an-
gazhimet e tyre. Marina këtë
vit do të jetë në TV Klan, ku
do të moderojë një emision
të ri në këtë televizion. Nga
ana tjetër, Getoari ka një ax-
hendë të ngjeshur me kon-
certet e tij jashtë Shqipërisë.
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Pas jehonës që mori
lajmi i ndarjes së
tyre, e publikuar

fillimisht nga ata vetë, në
rrjetet sociale, Fjorentina
dhe Olsi, një nga çiftet
finaliste të BB9, duket se
kanë mbetur miq të mirë
dhe mes tyre nuk ka
mërira, siç ndodh
zakonisht pas ndarjeve.
Të kontaktuar nga
“Bluetooth”, ata
deklaruan se kanë
shumë respekt për njëri-
tjetrin dhe komunikojnë
shpesh si miq mes tyre.
Fjorentina njëkohësisht
përgënjeshtroi lajmin se
në jetën e saj mund të
kishte një partner të ri,
diskutim ky i cili doli pas
një fotoje ku ajo dukej në
praninë e një mashkulli
në plazh. Sipas
Fjorentinës, ai është
thjesht partneri i
mikeshës së saj dhe për
momentin ajo po shijon
beqarinë duke mos
dashur të impenjohet
përkohësisht në asnjë
lidhje. Nga ana tjetër, Olsi
u prononcua duke thënë
se ndarja erdhi me
kompromis prandaj
ruajmë një marrëdhënie
të mirë. Për një partnere
të re të mundshme, Olsi
tha se është më mirë
vetëm, të paktën për tani,
ndërsa pyetjes nëse ka
shanse për rikthim, ai iu
përgjigj me fjalinë “Ku i
dihet jetës”. Përtej
aspektit privat, nga ana
profesionale, kujtojmë se
Fjorentinës iu ofrua një
pozicion pune si grimiere
në studiot e “Top
Channel”, që pritet të
fillojë më datë 15 shtator.
Ndërkohë që Olsi

Ish-banori: Ku i dihet jetës, për momentin po shijoj beqarinë

Fotografohet në shoqërinë e një mashkulli

Fjorentina e BB9:
E vërteta për një lidhje të re
dhe marrëdhënia me Olsin

shprehet se ka ende kohë të
stabilizohet diku, pasi ai po
shqyrton disa oferta që i janë
bërë. Gjatë kësaj kohe është
parë mjaft aktiv në profilin e
tij në “Instagram”, duke u
argëtuar mes miqsh dhe
duke shtuar tatuazhet në
trupin e tij. Ndërsa
Fjorentina, pas disa ditëve
pushimi në Jug me
shoqërinë, i është rikthyer
jetës së përditshme në
Tiranë, ku ndër të tjera është
takuar dhe me ish-banorë të
tjerë si Damiano, Elsamed
dhe madje dhe me vetë ish-
partnerin e saj Olsin. Është
e rrallë të ruash miqësinë
me ish-in, por duket se çifti
po ia del mjaft mirë të mos
ngatërrojë ndjenjat me
respektin.
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“Nuk mbaj askënd me shpresa, nuk jam e fokusuar te meshkujt për momentin”

Rrëfehet prezantuesja: Biznesi i ri si dhe eksperiencat e mia në moderim

EINXHEL SHKIRA:
Më ngacmojnë femrat

dhe meshkujt gay
Alba Çobaj

Einxhel Shkira, ish-
moderatorja e IN Tv,
pas largimit nga ek-

rani flet për projektet e reja
dhe dëshirën për të qëndru-
ar në prapaskenë. Dikur
mjaft aktive në profilin e saj
në “Instagram”, tashmë ajo
duket më e tërhequr dhe e
fokusuar në biznesin që
drejton prej disa muajsh.
Për sa i përket meshkujve,
Einxhel shprehet se nuk e
ka mendjen fare te lidhja,
por gjithsesi e mendon vet-
en edhe si nënë në të ardh-
men. Sidoqoftë, edhe jash-
të ekranit të televizionit,
Einxhel nuk kalon pa u vënë
re, pasi në profilin e saj
pozat seksi nuk mungojnë
kurrë.

Si ishte kjo verë për
Einxhelin?

Ndoshta pyetja ideale do
ishte: A kishte verë për mua,
sepse kam qenë totalisht e
dedikuar në punë. Ditët që
kam frekuentuar pishinat
apo bregdetin shqiptar, kanë
qenë të pakta.

Ndryshe nga zakonisht
sikur nuk ke qenë shumë
aktive prej kohësh në “In-
stagram”? Cila është ar-
syeja?

Është e vërtetë, në fakt,
u bë kohë që jam distanc-
uar nga publikimi i posti-
meve të shumta në profilin
t im personal ,  ndoshta
sepse është bërë pak i
lodhshëm si rrjet social ose
se kam qenë aktive në “Ins-
tagramin” e punës dhe kam
lënë veten pas dore me pos-
timet personale.

Me çfarë e ke të zënë
kohën? Si po shkon tani
jeta jote jashtë ekranit?

Kohën time si fizike dhe
virtuale ia kam dedikuar to-

talisht biznesit, të cilin po e
drejtoj prej disa muajsh me
një mikeshën time. Bëhet
fjalë për një dyqan veshjesh
për mbrëmje dhe kam qenë
gjatë gjithë kohës duke u
marrë më evente të ndry-
shme, të ci lat zgj idhnin
veshjet e tyre në dyqanin ku
unë punoj. Ka qenë realisht
mjaft e lodhshme pasi ësh-
të një punë intensive me
orar të zgjatur dhe je gjatë
gjithë kohës me femra të
ekranit ose jo, të cilat janë
drejtuar dhe kanë besuar
në biznesin ku unë bëj
pjesë. Për jetën jashtë ek-
ranit mund të them që më
ka bërë mirë pasi kisha
nevojë dhe ta provoja të
isha në prapaskenë dhe

nuk e kam nd-
jerë shumë
ndarjen nga ek-
rani.

Ke menduar
ndonjë format
televiziv që
do të të shkon-
te për shtat
ty?

Gjatë per i -
udhës që puno-
ja në televizion
kam menduar
formate të ndry-
shme ku doja të
eksperimentoja
me veten time
dhe të sfidoja
aftësitë e mia,
por tashmë që
jam nga ana

tjetër e ekranit shoh që nuk
më tërheq më asgjë. Do
doja diçka të re që të më
përshtatej mua dhe karak-
terit tim, nuk dua të dal jas-
htë vetes sime as për hir të
të qenit në ekran.

Të ka ardhur ndonjë
ofertë këto kohë për të
prezantuar ndonjë pro-
gram? Nëse po, si ke re-
aguar? A do ta shohim
serish Einxhelin në ek-
ran?

Në qershor ishte hera e

fundit që pranova një ofertë
për të prezantuar “Miss Sh-
qipëria 2017”, së bashku
me Kastro Zizon. E prita me
kënaqësi atë ofertë pasi ish-
te, le të themi, një ëndërr e
fëmijërisë sime. Gjithmonë
kur isha e vogël, i prezanto-
ja unë misset e lagjes dhe,
prandaj kisha dashur që në
atë kohë që në të ardhmen
ta prezantoja realisht një të
tillë. Për sa i përket ofertave
të tjera, kam preferuar të
jem e distancuar derisa të
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vij ajo që dua, nëse nuk vjen
atëherë më mirë jashtë ek-
ranit se sa të bëj diçka që
nuk më jep kënaqësi .
Ndoshta gabohem, por e
kam të pamundur të bie në
kompromis me oferta që
bien ndesh me parimet e
prezencës sime në ekran.

Është përfolur shpesh
për një partner përkrah
teje, a ke me të vërtetë
dikë në krah momental-
isht?

Fatkeqësisht është folur,
por asnjëherë saktë. E kanë
bërë lajm dhe aty ku nuk ka
pasur asgjë,  pasi  kanë
sjellë në skenë persona nga
e kaluara vetëm sepse i ka
leverdisur të bëjnë lajm në
kurrizin tim. Mbase shumë
njerëz do donin shumë të
më shihnin çift, por ja që re-
alisht nuk kam askënd në
krah për momentin dhe be-
soj do jetë kështu dhe për
disa kohë.

Si duhet të jetë mash-
kulli, të cilit ti do t’i thoje:
Po?

Kjo pyetje sa vjen e bëhet
më e vështirë për mua. Në
teor i  do thosha që një
mashkull duhet të ketë dhe
të jetë shumë gjëra që unë
t’i them: Po. Këto fjalitë
klishe që duhet të jetë i zg-
juar, punëtor, i aftë, i sin-
qertë etj. thuhen nga të
gjitha femrat, por në prak-
tikë ndodh që edhe të të bëjë
për vete dikush pa i thënë
akoma: “Ç’kemi!”. Prandaj
nuk ka formula për këtë gjë.

Një vajzë seksi si ti du-
het të ketë shumë adhu-
rues meshkuj, si ia del?

Nuk ia dal fare, sepse nuk
merrem fare. (Qesh)Është
diçka që për momentin nuk

më intereson dhe prandaj
preferoj t’i mbyll muhabetet
që pa nisur fare. Nuk mbaj
askënd me shpresa, sepse
nuk kam kohë dhe dëshirë
për biseda pa vlerë dhe njo-
hje të tepërta. Kush të do
vërtet besoj e gjen vetë
rrugën të dalë mbi të tjerët
dhe të bëjë di ferencën
sepse sot  është bërë
shumë e rëndomtë t’i shk-
ruash një vajze e t’i bësh
komplimente, që tek e fun-
dit nuk kushtojnë asgjë,
prandaj nuk më bëjnë fare
përshtypje.

Po ndonjë femër të ka
ngacmuar ndonjëherë?

Po, më ka ndodhur disa
herë dhe është vërtet situ-
atë shumë e sikletshme,
pasi nuk di si të reagosh në
një situatë të re apo që nuk
je mësuar. Më e çuditshm-
ja ka qenë kur më kanë
ngacmuar meshkuj gay, aty
vërtet kam mbetur pa fjalë.

Çfarë urren dhe pëlqen
Einxhel nga bota e medi-
as?

Ah, këtu do kisha shumë
për të thënë duke qenë se
kam qenë pjesë e saj dhe
kam parë e dëgjuar mjaf-
tueshëm. Ajo që urrej më
shumë është fa ls i tet i  i
njerëzve dhe pafytyrësia e

tyre kur të kanë përballë
dhe l igësia kur u kthen
shpinën. Urrej, gjithashtu,
faktin që shumë janë pjesë
e saj pa vënë në provë af-
tësitë e talentin e tyre, por
janë aty ku janë falë aftë-
sive të tjera që nuk kanë
lidhje me median. Më vjen
keq pasi kjo lloj praktike e
tyre na penalizon dhe ne të
tjerat që punojmë mbi baza
e vlera të tjera.  E vetmja
gjë që pëlqej është kur
ndizet ajo drita e kuqe tek
kamera dhe unë filloj bëj
punën time, të krijoj një ko-
munikim më publikun, gjë
që më jep shumë kënaqë-
si. Kur i bëj ata të harrojnë
paska problemet, hallet
dhe qeshin me batutat e
mia, ndihem që kam reali-
zuar maksimalisht objek-
tivin tim, t’i largoj paska
nga realiteti i përditshëm.

Duke qenë se ke mjaft
miq futbollistë, ka ndon-
jë shans që dhe partneri
të jetë i tillë një ditë?

Këto të dyja nuk kanë
shumë l idhje me njëra-
tjetrën pasi kam shumë
miq futbollistë dhe pëlqej
shumë futbollin, por jetës
nuk i dihet, mund të kesh
në krah dhe dikë që nuk e
pëlqen fare sportin. Jeta
është e gjatë dhe shanset
janë të ndryshme.

Cilat janë planet e tua
për këtë vjeshtë-dimër?

Planet e mia l idhen
vetëm me punën dhe bizne-
sin që po drejtoj. Kam ide
të reja interesante dhe
mbase do ketë edhe krijime
të miat personale. Ky ësh-
të paksa sekret për mo-
mentin, por shumë shpejt
do jetë i prekshëm nga të
gjithë, por, le të themi, që
nuk do jetë e vetmja surprizë
që mendoj për muajt që vijnë.

E imagjinon dot veten
në rolin e një mamaje sin-
gle, nëse nuk do të gjeje
dot partnerin e duhur?

Jo, larg qoftë dhe uroj që
mami im mos ta lexojë këtë
intervistë se do mërzitej
shumë nga pyetja dhe
përgjigja ime.(Qesh)

Nuk e kam imagjinuar kur-
rë që fëmija im, nëse Zoti do
më bekonte me një të tillë, të
rritej vetëm, por dua të ketë
praninë e të dy prindërve.
Sigurisht, nëse fati nuk do
tregohej aq i mirë me mua,
do ta ndërmerrja vetë këtë
hap, për hir të misionit që një
femër ka mbi tokë, atë të
mëmësisë. Ndoshta për
momentin nuk e ndjej aq
shumë ose nuk jam ende
gati për t’u bërë nënë, por do
doja shumë dhe unë, si të
gjitha fermat, të kisha fëm-
ijët e mi. Do doja më shumë
se një, por më pak se pesë.
Tani me këtë deklaratë, be-
soj do kem larguar shumë
meshkuj që mund të kishin
në plan martesën me mua.
(Qesh)
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Ditën e enjte Blendi Fevziu ka bërë bashkë të
gjithë elitën dhe personazhet e famshme të

“showbizz”-it në 20-vjetorin e “Opinionit”. Ndër
personazhet e ftuar ka spikatur me sharmin e saj
zëdhënësja e Berishës, Erla Mëhilli. Duke pozuar
përkrah Laura Vorpsit, Erla dukej më në formë se
kurrë. Po më shumë sesa prania e saj, ajo që na
rënë në sy ishte fustani që mbante veshur. Vetëm
pak muaj më parë të njëjtin fustan e ka veshur
edhe Armina Mevlani, në një nga eventet e
shumta të kryeqytetit. Nuk dihet nëse dy vajzat
kanë dalë për shopping së bashku dhe kanë
zgjedhur të njëjtin fustan, apo mos ndoshta,
Armina ka vendosur t’ia dhurojë fustanin
mikeshës së saj.

Bebe Rexha, tradicionale
Këngëtarja: Dua një të dashur shqiptar
Bebe ka zbuluar se arsyeja pse nuk është e dashuruar qëndron në

faktin se djemtë po e keqtrajtojnë. “Dua të gjej një të dashur, por të
gjithë djemtë më trajtojnë keq”, u shpreh këngëtarja. Rexha ka deklaruar
se do të dëshironte që i dashuri i saj të jetë shqiptar. Ajo është duke
punuar në projekte të reja muzikore, të cilat do t’i publikojë gjatë muajve
të ardhshëm.

Elvana Gjata, gati të
‘pushtojë’ Turqinë
Projekti i radhës i këngëtares
Këngëtarja Elvana Gjata sapo na ka bërë të ditur se është duke u

xhiruar produksioni i saj i radhës. Elvana ka zgjedhur pikërisht
Turqinë dhe një fakt të
tillë e ka bërë të ditur
përmes disa postimeve
në rrjete sociale. Në
këto foto dhe video
Elvana shfaqet
tërësisht e veshur me
rozë me një model të
çrregullt flokësh.
Gjithashtu, duke e
shoqëruar është gjithnjë
menaxheri i saj, Dj.Andi
Gramm.

Këngëtarja shqiptare tregoi në rrjetin social
“Instagram” se përse nuk ka një të dashur

Erla Mëhilli dhe
Armina Mevlani,

me të njëjtin
fustan në festa

të ndryshme
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... Tirana do të vizitonte fshatin
e tij, Dorëz, vetëm 20 minuta me
makinë nga qendra e Librazhdit.
Një karrocë e tërhequr nga një kalë
në ngjyrë të murrmë përshkonte
rrugën aty pari, ca shkollarë ecnin
me shpejtësi drejt dyqanit që kish
lajmëruar prej ditësh ardhjen e li-
brave për këtë vit të ri shkollor dhe
fytyra të ngrysura, përgjithësisht
në atë orë mëngjesi vura re, sapo
u ndala pak në cep të rrugës krye-
sore të qytetit kodrinor. Askush
nuk e dalloi praninë tonë, derisa
një fshesare m'u gjend tek këmbët
për të mbledhur mbeturinat e fun-
dit që kishin mbërritur nga era e
parë vjeshtore në qytet. C'bën këtu
ti, moj nuse? Bëj pak prapa, sa t'i
marr dhe këto gjethe, dhe sytë i
ndizeshin prej kuriozitetit për të
mësuar shumëçka për gruan që
kish përballë. Unë buzëqesha kun-
drueshëm me habinë në buzë për
të mos e marrë të vërtetë përcak-
timin me të cilën punëtorja e
rrugës m'u drejtua, ndërsa ndër
vete vlerësoja punën e saj, edhe
pse në një qytet të vogël si Librazh-
di, ku gjethet nuk bien me shu-
micë. Jam këtu për ju, i thashë.
Për fëmijët tuaj e për gëzimet tua-
ja. Kemi ne gëzime? pyeti ajo duke
m'i mbërthyer sytë fort pas qepal-
lave. Mirë, mirë, bëj punën ti, m'u
drejtua e trishtë, fundja nuk ka
ç'të duhet më shumë. Pse, iu kthe-
va, më thuaj çfarë të shqetëson?
Por aty biseda përfundoi pa nisur.
Makina kish ndezur motorin duke
më lajmëruar se tani ajo do të
nisej. U tërhoqa drejt saj, por
mendjen edhe për disa minuta e
pata te gruaja me fshesë në dorë,
të cilës nuk munda t'i marrë asnjë
fjalë më shumë se aq.

Dorëza - fshati i shtrirë në
formën e pëllëmbës së dorës

Dorëza nuk ishte larg, por kuri-
oziteti për të takuar vendës përqark
rrethinave apo dhe të qëmtoja mbi
'gëzimin' e dyshimtë të banorëve që
fshesarja me sytë e mëdhenj ma dal-
loi, ma përndezi më shumë mendi-
min e çalë se ç'mund të bëja unë në
një fshat si Dorëza. Një nga fshatrat
më të mëdhenj të Librazhdit, në
qarkun e Elbasanit, Dorëza, shtrihet
në veri të qytetit me një lartësi mbi
nivelin e detit nga 280 deri në 700
m. Kufizohet në veri me fshatin Gi-
zavesh dhe në jug me fshatin Li-
brazhd Qendër. Banorët thonë se
mban këtë emër të bukur, sepse fs-
hati shtrihet në formën e pëllëmbës
së dorës mes luginave dhe pllajave
të tij. E po të ndalesh diku buzë
rrugës, e kupton fare mirë se ata
kanë të drejtë. Fshati Dorëz njihet
si një nga fshatrat më me influencë
në rrethin e Librazhdit, kjo për sh-
kak të disa individëve të spikatur e
të zotë në fusha të ndryshme krye-
sisht në arsim dhe mjeshtërinë e
ndërtimit. Veprimtaria tradicionale
e banorëve të fshatit ka qenë dhe
është bujqësia e blegtoria. Por bleg-
toria ka qenë ajo, e cila ka lozur një
rol të rëndësishëm në ekonominë e
fshatit. Diku aty kultivohet edhe arra
e Stambollit, e cila quhet kështu prej
vendësve sepse fruti i saj është mar-
rë nga kurbetlinjtë prej Stambolli,
rreth 200 vjet më parë. Banorët janë
të interesuar ta ruajnë dhe kul-
tivojnë me kujdes këtë frut, për ar-
sye jo vetëm ekonomike, por edhe

Monika Stafa

Reportazh i   Ditës

tradite. Krahas veprimtarisë bujqë-
sore dhe blegtorale, e cila ka qenë
veprimtaria bazë në çdo periudhë
kohore për çdo familje, në Dorëz ësh-
të traditë edhe mjeshtëria e
ndërtimit. Kështu, të gjitha shtëpitë
e banimit si dhe ndërtesat e tjera në
fshat janë ndërtuar dhe vazhdojnë
të ndërtohen nga ustallarët vendës.
JETËSIMI I NJË QENDRE
TË RINJSH

Sokol Dosku është vetëm njëri
prej të rinjve të fshatit i angazhuar
fort në veprimtari publike. 23-

vjeçari është gjithashtu lider i
grupit "Impact", i krijuar prej një
grupi të rinjsh vetëm tri vite më
parë. Të rinjtë ishin bërë bashkë
kur ne mbërritëm në qendrën e
Dorëzës. Askush nuk i kish bindur
ata të grumbulloheshin për shkak
se disa të panjohur nga Tirana do
të vizitonin fshatin. Ishte dëshira
e tyre për të treguar vetëm disa
prej sukseseve, e njëra prej tyre
edhe rindërtimi i Qendrës Rinore
të fshatit. E hapur në vitin 2006 me
qëllimin për t'u shërbyer të rinjve

në aktivitete dhe pjesë-
marrje në takime të
ndryshme publike, qen-
dra pati një jetë mjaft
të shkurtër. Jo më
shumë se 2 vjet e që
atëherë tregon Sokoli,
godina megjithëse
vazhdoi të ekzistonte,
përdorej për qëllime të
tjera. Të rinjtë dikur
mund të lexonin vetëm
tabelën në të cilën sh-
kruhej Qendër Rinore,
por ajo nuk ofronte as-
gjë më shumë se kaq.
Sa herë kaloja aty,
thotë Sokoli, më vinte
keq dhe dëshiroja
shumë ta shihja në
formën e saj të dikur-
shme, por lindte gjith-
monë nevoja e një fi-
nancimi, në të vërtetë
jo shumë të kush-
tueshëm. Një ditë,

thotë ai, u informuam se në faqen
'online' të "World Vision" u lançua
një projekt me një fond prej 1000
USD me të drejtë shfrytëzimi për
qendra komunitare. Takimet javore
që organizoheshin nga grupi i të
rinjve "Impact", lider i të cilit ish-
te Sokoli, nuk realizoheshin në
kushte të mira. Që këtej Sokoli,
nxiti dy shokët e tij Zalo Bicaku
dhe Ardit Toca, të cilët sot stu-
diojnë Inxhinieri dhe Gazetari, për
të përgatitur një projekt mbi
rinovimin e qendrës, në të cilën ata
do të planifikonin të mblidheshin
për takimet e tyre, ku të ndanin ide
dhe informacion me bashkëmosha-
tarët, ta përdornin si bibliotekë, të
kishte një dhomë për punë dore si
dhe herë pas here një nga hapësir-
at mund të shfrytëzohej edhe si
kinema, ku të shfaqeshin filma të
ndryshëm me karakter edukativ.
Qendra e re duhej të kthehej në
shërbim të të rinjve dhe fëmijëve
në komunitet. Kështu, të rinjtë u
mblodhën dhe e shkruan vetë pro-
jektin, i cili rezultoi të ishte një
ndër 10 projektet fituese në rang
kombëtar. Sokol Dosku tregon se ka
punuar që prej vitit 2009 në disa
projekte në shërbim të komuni-
tetit, si rehabilitimi i oborrit të sh-
kollës apo edhe gjelbërimi i saj. Ai
ndjehet i entuziazmuar kur tregon
se ndjen kënaqësi kur lë pas një
vepër apo edhe një pune. Për të, kjo
është një sfidë e jashtëzakonshme.
Projekti u fitua, por nga ana tjetër
rikthimi i qendrës rinore edhe pas
këtij momenti mbetej një sfidë e
bukur, sepse një pjesë e materia-
leve që ishin më parë nuk ekzisto-
nin më. Kështu që duheshin më
shumë se 1000 USD për ta vënë atë
në funksion. Fillimisht idetë e para
ishin që qendra të funksiononte në
bazë të këndeve si këndi i pikturës,
i bibliotekës, i valles, këndi i pro-
movimit të traditave të zonës, i ki-
nemasë, i lojërave zbavitëse, duke
përfshirë këtu dhe këndin e
moshës së tretë si dhe këndi i
qëndistarisë. Ne sot ndjehemi të
lumtur, thotë Arbri se më në fund
mund të realizojmë takimet tona
në bazë të eksperiencave komuni-
tare. Kontributorë të tjerë në këtë
qendër ka qenë dhe vetë "World Vi-
sion", e cila nga ana e saj dhuroi
edhe disa asete, si kompjuter, kar-
rige, tavolina dhe rafte. Ajo ndih-
moi gjithashtu edhe në lyerjen e

ambientit për ta bërë sa më
tërheqës për të rinjtë.
HISTORI
PERSONALE

Arseni ka mbaruar
klasën e 7-të, ka hobi futbol-
lin dhe informatikën. Për të
sot është dita e parë e
frekuentimit të qendrës.
Pëlqen të jetë në shoqërinë
e shokëve të tij dhe thotë se
ka lexuar disa libra gjatë
verës, por kryesisht ato sh-
kollorë. Arseni ka filluar të
mësojë anglisht dhe tregon
se nëse do të vinte në
qendër, do të kish dashur që
në një nga sallat e saj t'i kr-
ijohej mundësia të dëgjon-
te më shumë gjuhën e huaj
që e pëlqen aq shumë. Në
fakt, nuk e prisja të ndodhte
me kaq ritme të shpejta,
thotë Androina Kolku. Jam
shumë e lumtur për gjithë
arritjet tona. Do përpiqemi

Gëzimet e dyshimta të një qyteti
Në Dorëz të Librazhdit, aty ku të rinjtë besojnë tek ëndrrat

të bëjmë edhe më shumë në vazh-
dim dhe të jemi një shembull i mirë
për më të vegjlit. Androina është
anëtare tepër aktive e klubit "Im-
pact". 18-vjeçarja shpjegon se në
takimet e të rinjve trajtohen tema
të ndryshme si problemet sociale,
lidershipi, dhuna në përgjithësi,
korrupsioni, vullnetarizmi, qyteta-
ria aktive, etj. Qëllimi i tyre, thotë
ajo është të ndihmojnë komunite-
tin në ndërgjegjësimin e vetëdijes
duke marrë sa më shumë njohuri.
Duket se e reja ka në ambiciet e
saj përfshirjen në shërbimet sociale
dhe politikë, duke nxitur dhe rri-
tur më tej bashkëpunimin mes
njëri-tjetrit. Nga ana tjetër, ata
thonë se nismat tona megjithëse
janë të bukura, mbeten ende
shumë të vështira. Mentaliteti i
zonës shpjegojnë të rinjtë është
tejet i ashpër. Prindërit vazhdi-
misht i kundërshtojnë këto aktiv-
itete si dhe pjesëmarrjen e tyre aty.
Shpeshherë të rreptë me ta janë
edhe mësuesit, ata që në fakt du-
het të jenë promotorët e parë të
betejave të tyre. Mësuesit, thotë
Kaltrina nuk na përkrahin aspak,
madje shpeshherë ata na shtrën-
gojnë notat me të padrejtë kur dëg-
jojnë se zëri ynë bën jehonë në fs-
hat. Ndryshe përgjigjet një prej
punëtoreve të qëndistarisë.
Trëndafile Çela pranon me dëshirë
të flasë për ndihmën që ajo ofron
duke shtuar ndër të tjera se është
tejet e vendosur të ndihmojë vajzat
e fshatit në punëdore, apo edhe në
punimet e kostumeve popullore,
sepse mbi të gjitha vetëm kështu
trashëgohet tradita jonë e zonës.
Vajzat nuk më shqetësojnë fare,
shton ajo, vetëm ato të kenë
dëshirë të mësojnë. Do ua mësoj
zanatin sikur të jenë vajzat e mia,
e përfundon ajo bisedën. Qendra
Rinore në Darëz ka rreth 24 të rinj
aktivë me pjesëmarrje të plotë.
Eriselda Tërnova është një tjetër
e re e grupit. Ajo është vetëm 17
vjeçe. Është modele dhe është
shpallur "Miss Buzëqeshja" e El-
basanit pak kohë më parë. Qendra
është e mirë, tregon e reja prej
Dorëzës, sepse na mban larg "Fa-
cebook"-ut apo rrjeteve të tjera so-
ciale, të cilat marrin shumë kohë.
Aty ne kalojmë kohë të çmueshme
dhe po mësojmë të mos kemi turp
të flasim në publik, shkëputemi
nga monotonia, por në të vërtetë
mendoj unë, vazhdon Eriselda,
qendra duhet të jetë më aktive.
Këtu nuk ka drita dhe ne kemi
kërkuar ndihmë nga Bashkia e Li-
brazhdit, por ata nuk na kanë pri-
tur. Nuk e dimë arsyen ende dhe
shpresojmë të na e shpjegojnë
shpejt përse ndodh kjo gjë.

Sokol Dosku, lideri i grupit "Im-
pact" na tregon se  shumica e të
rinjve emigrojnë. Vetëm për një
muaj 100 djem nga Dorëza ikën në
Angli para ca kohësh, ndërsa vajzat
zgjedhin të martohen me emi-
grantë, duke shkuar drejt një jete
të panjohur. Sokoli thotë se shumë
shpejt fshati pritet të plaket dhe
mosha mesatare e të rinjve aty ësh-
të vetëm 16-17 vjeç. Dhe ai ka të
drejtë. Teksa kthehem në makinë
me mendimin e gëzueshëm se Qen-
dra Rinore e fshatit tashmë është
aktivizuar plotësisht, nuk më sh-
qitet ende nga mendja pyetja e fsh-
esares në cepin e rrugës kryesore
në Librazhd.
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FSHF

Duka uron klubet me rastin
e fillimit të sezonit të ri të Superligës

Presidenti i FSHF, Ar
mand Duka me rastin e

fillimit të Kategorisë Supe-
riore dha një mesazh urimi
për sezonin e ri futbollistik
dhe për klubet e impenjua-
ra në kampionatet e ndry-
shme në vend, duke uruar
për një vit të suksesshëm
për futbollin shqiptar me
shpresën se dhe ky kampi-
onat do të jetë më i bukur se
paraardhësit. "Uroj që filli-
mi i këtij sezoni të jetë i
mbarë, uroj që të kemi një

i bukur se kampionatet e
kaluara". Numri 1 i futbollit
në vend shprehu, gjithash-
tu, dëshirën që në fokus të
këtij viti, falë aktiviteteve që
do të zhvillohen të rritet dhe
numri i atyre personave që e
praktikojnë futbollin. "Fut-
boll luhet në çdo moshë dhe

Skënderbeu pret sot vlonjatët në ndeshjen më interesante të ditës. Vendësit duan tri pikët

Daja: Flamurtarit do t'i
diktojmë lojën tonë

Trajneri i korçarëve i ka sytë te çeku Nespor

GJIROKASTRITËT

Godet
Luftëtari,

firmos Vasil
Shkurtaj

Skuadra e Luftëtarit
ka zgjidhur prob-

lemin që kishte në rep-
artin e avancuar, duke
afruar një element
shumë cilësor dhe me
shumë eksperiencë, në
atë që mund të cilëso-
het si goditja më e
bujshme e ditëve të fun-
dit të merkatos. "Pan-
orama Sport" shkruan
se me klubin gjirokas-
trit ka firmosur sul-
muesi 25-vjeçar Vasil
Shkurtaj, i cili gjatë kar-
rierës së tij ka luajtur
me ekipe mjaft të njo-
hura si dhe me përfaqë-
sueset e moshave të Sh-
qipërisë. Shkurtaj ka
qenë pjesë e akademive
të klubeve shumë të
njohura si Lacio e Olim-
piakos, para se të fillon-
te rrugëtimin në kampi-
onate të ndryshme mes
të cilave në Holandë e
Portugali. Në vitet e
fundit ai është aktivi-
zuar me Asteras Tripo-
li e Ksanthi në Greqi,
ndërsa prej korrikut të
vitit të kaluar ishte
pjesë e Aris Limasol në
Qipro. Pikërisht vonesa
e lejekalimit nga klubi
i tij i mëparshëm bëri
që Luftëtari të mos zyr-
tarizonte prej ditësh
këtë afrim, ndonëse
kishte përfshirë emrin
e sulmuesit në listat e
federimit që dorëzoi në
FSHF në mbylljen e
merkatos. Me mbër-
ritjen e lejekalimit, Sh-
kurtaj mund të cilëso-
het zyrtarisht pjesë e
grupit dhe do të vihet
menjëherë nën urdhrat
e stafit teknik të
gjirokastritëve.

VLONJATËT

Duro ka gati planin
anti-Skënderbe

Për të dytin vit radhazi Flamurtari e nis kampionatin
në Korçë, ndaj Skënderbeut vendas. Nesër në

mbrëmje vlonjatët luajnë në fushën e ekipit më në
formë, që ka arritur të kualifikohet ne grupet e Euro-
pa League. Trajneri i Flamur-
tarit, Shpëtim Duro, e ka tash-
më të qartë në kokën e tij se cilët
lojtarë do të zbresin në fushë nga
minuta e parë. Për ndeshjen e
nesërme mungon mbrojtësi
Franc Veliu dhe trajneri
kryeqytetas ka menduar që në
mbrojtje të aktivizojë Bicajn, Ja-
kovljevic, Siljanovski dhe Mers-
ini, Në mesfushë do të luajnë
Pollozhani, Huseini, Jufo dhe Sidibe, ndërsa në sulm
dyshja e njohur Nushiç-Alvesh. Në portë do të jetë
Nurkovic. Jo pak, por 7 nga lojtarët e formacionit deb-
utojnë me fanellën e Flamurtarit. Nga ekipi i sezonit
të kaluar kanë mbetur vetëm dy sulmuesit Alvesh e
Bushiç, si dhe mbrojtësit Jakovljevic dhe Mersini.

sezon me sa më shumë garë,
sa më fair play dhe me sa më
shumë tifozë në shkallët e
stadiumit. Jemi mësuar
duke parë kampionate të
bukura në vitet
paraardhëse, por jam i bin-
dur që edhe ky sezon do të
jetë po aq i bukur madje më

në çdo cep të Shqipërisë, ne
jemi të interesuar të shkojë
mirë gjithçka, kemi aktivitet
gjithkund, nëpër shkolla,
nëpër liga amatore, në fut-
bollin e sallës, prandaj uroj
që të ketë sa më shumë
njerëz që luajnë futboll". Në
fund, Duka theksoi se janë

vetë klubet që kon-
tribuojnë drejtpërdrejtë në
një garë cilësore duke pa-
sur dhe më tepër rritje në
organizim gjatë këtij viti.
"Ajo që është më e rëndë-
sishme është që kampi-
onati të ketë një nivel më
të mirë. Federata e Futbol-
lit ndihmon shumë për
mbarëvajtjen dhe organiz-
imin e tij, por janë vetë klu-
bet ato që e bëjnë garën më
interesante dhe më të
bukur".

Jeton Selimi

Trajneri i Skënder
beut, Ilir Daja, ka
dalë ditën e djeshme

në konferencë për shtyp në
kuadër të takimit të javës së
parë të Kategorisë Superiore
ndaj Flamurtarit. Ai është
shprehur se do të tentojnë
t'i imponojnë lojën vlon-
jatëve duke qenë se nuk
kanë shumë informacion
për kundërshtarin dhe,
gjithashtu, ka vlerësuar për-
forcimin e fundit në sulm,
çekun Nespor.
FLAMURTARI

"Jemi gati për startin e
kampionatit që është edhe
objektivi kryesor i klubit.
Flamurtari mbetet kundër-
shtar i fortë, nuk kemi infor-
macion të mjaftueshëm për
kundërshtarin, pasi është
një ekip 90% i riformatuar.
Gjithsesi ne do të im-
ponojmë lojën tonë pasi eki-
pi ka dhe ritmin e duhur."
GRUPI

"Kemi një grup që prej
kohësh luan bashkë. Kondi-
cioni fizik në gjendje të
mirë. E vetmja mungesë e
konfirmuar është Osmani, i
cili vuan pezullimin. Pjesa

tjetër do të jetë e gatshme
për ndeshjen. Ne kemi punu-
ar gjatë këtyre ditëve me
grupin, por sot do përcak-
tojmë dhe formacionin, të ci-
lin do e prezantojmë nesër
për të mos qenë burim infor-
macioni për kundërshtarin."

AFRIMET
"Prurjet duan kohë për t'u

përshtatur. Pjesa më e mad-
he që do të aktivizohen nesër
do të jenë ata që kanë kohë
në ekip dhe janë përshtatur
me manovrat dhe skemat e
ekipit. Të gjithë do kenë

Çmenduria, Junajtid
ka refuzuar Zidanin!MANÇESTERI

Mançester Junajtid ka
refuzuar mundësinë

për të nënshkruar me një
nga mesfushorët më të
mirë në historinë e futbol-
lit, Zinedin Zidan, trajneri
aktual i Real Madridit. Në
vitin 1996 për të shman-
gur problemet me Erik
Kantonan, ish-presidenti
i Junajtid, Martin Edu-
ards ka zbuluar se nuk
tentuan për të nënshkru-
ar me të. Në një intervistë
për "BBC Radio 5 Live",
Eduards zbulon se Aleks
Ferguson mendonte se
transferimi i Zizus do të
mërziste Erik Kantonan.
"Zidan dhe Erik luajnë në
të njëjtin pozicion. Trans-
ferimi i tij do të mërziste
këtë të fundit. Nëse do të

në vitin 1996 për t'u trans-
feruar te Juventusi, ku lu-
ajti për 5 sezone, duke fitu-
ar dy Seria A, një Kupë Ita-
lia, një Kupë Intertoto,
ndërkohë që më pas u
transferua te Real Madrid.

ktheheshim pas, ky ka qenë
një vendim i turpshëm dhe
më vjen keq, pasi Zidane ish-
te në moshë të re dhe mund
të luante për shumë vite", u
shpreh ish-presidenti i "Dja-
jve të Kuq". Zidan la Bordon

shanset për të luajtur. Duhet
të presim që lojtarët e
ardhur të ingranohen me
skemat e ekipit në manovrën
sulmuese dhe në mbrojtje.
Për afrimet kemi punuar të
gjithë në klub si grup.
Nespor ka cilësi të mira dhe

do na shërbejë shumë në
vazhdim." Skënderbeu do të
presë Flamurtarin në Korçë
me ndeshjen që do të luhet
në orën 19:00 në ndeshjen e
sotme, ndërsa pas para-
qitjeve të shkëlqyera në Ku-
pat e Europës, me bardhek-
uqtë që arritën të eliminojnë
Dinamon e Zagrebit në play-
off, tifozëria korçare është e
etur për të parë lojtarët tyre
në fushën e lojës.

SUPERLIGA
JAVA E 1-rë

TË SHTUNËN
Kukësi - Kamza 16:00
Teuta - Luftëtari 19:00
Skënderbeu-Flamurtari 19:00

TË DIELËN
Lushnja - Vllaznia 16:00
Partizani - Laçi 19:00



E shtunë 9 Shtator 2017  - 23ZBAVITJE

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Marsi që ju dhuron energji për t'ju përkush-
tuar angazhimeve të përditshme. Ndërsa
Urani ju mbështet me ide gjeniale për të
lëvizur gjithçka. Do t'ia dilni të nisni një pro-
jekt që po e mendoni prej shumë kohësh,
rezultatet nuk do të vonojnë.

Me Mërkurin që ju mbështet, thellohuni në
gjërat që ju përshtaten dhe ju interesojnë
më shumë, dhe do të rrisni kompetencat
tuaja profesionale. Mërkuri bashkëpunëtor
do t'ju ndihmojë të zgjeroni horizontin dhe
të pasuroni lidhjet me të tjerët.

Jupiteri ju cakton pak energji dhe burime,
pak mundësi konkurrence, pak mirëkup-
tim shoqëror dhe vështirësi në përmby-
lljen e kontratave. Me Marsin armiqësor,
mund të keni tensione në çështje famil-
jare, që nuk do të jenë shumë të lehta
për t'u zgjidhur.

Nuk është momenti për të marrë ven-
dime të nxituara, para se të lëvizni men-
dohuni mirë! Druajtja se mos dilni keq,
për fat, do t'ju shpëtojë! Ndikimi i Mërku-
rit do të bëjë që të jeni jo të qetë, jo të
saktë dhe të shpërqendruar. Mundohuni
të mos ndikoheni.

Për shkak të Neptunit jo të favorshëm ndaj
jush, nganjëherë kush ju qëndron pranë
mund t'ju duket se ju kundërshton. Kërkoni
një bisedë sqaruese. Ndërsa jeni nën
ndikimin e Neptunit, mos e merrni çdo gjë
për të mirëqenë.

Të shpërblyer nga Venusi, Marsi dhe Urani
krijimtaria e juaj do të jetë më shumë se
kurrë e spikatur, qofshi apo jo artist. Do të
jeni të suksesshëm në punë. Saturni vazh-
don veprimtarinë e vet që ndikon pozitiv-
isht te ju. Autoritetin dhe besueshmërinë
do t'i keni në ngritje.

Neptuni për ju luan një rol gjithmonë thel-
bësor dhe ju dhuron intuitën dhe aftësinë
për t'u marrë vesh me të gjithë, edhe me
heshtje. Mos merrni përsipër shumë an-
gazhime që e dini se nuk keni mundësi t'i
menaxhoni. Mësoni të thoni jo.

Nëse jeni beqarë, Jupiteri mund t'ju ndih-
mojë të zgjeroni njohjet dhe të lindin his-
tori të reja. Nëse keni një partner, çlironi
pasionin. Me Uranin kundra, duhet të bëni
kujdes në çështje dhe negociata që kanë
të bëjnë me punën.

Pozicioni negativ i Uranit mund t'ju shtyjë të
merrni vendime të papritura dhe të bëni ndry-
shime të rastit. Pa u shqetësuar, jepini zgjidhje
të prerë situatave të ndryshme. Nisur nga pozi-
cioni i Marsit, bëni kujdes ndaj ndonjë shqetë-
simi të shkaktuar nga vrulli i tepërt.

Me pozicionimin e Saturnit nuk duhet të
ngadalësoni ritmin për të realizuar një pro-
jekt me sukses. Ndoshta do t'ju duhet një
kohë e gjatë, por ç'rëndësi ka? Jeni në çift.
Saturni do t'ju ndihmojë të stabilizoheni dhe
të ndërmerrni rrugën e qëndrueshmërisë.

Nën ndikimin e Hënës që zihet me Satur-
nin, do të keni keqkuptime të mundshme
në familje, e për rrjedhojë një ndjenjë fa-
jësie për çdo gjë pa arsye. Klima e ftohtë ju
bën të mbylleni në shtëpi, por angazhime të
ndryshme ju shtrëngojnë të jeni në lëvizje.

Jupiteri ju sjell fatin në anën tuaj, dhe mbi
të gjitha do të bëjë që punët të mos ju mar-
rin shumë kohë nga kënaqësia. Në punë
parashikohen bashkëpunime të reja, pro-
jekte të reja dhe perspektiva të reja më fit-
imprurëse.
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